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ГОДИШНА ПРОГРАМА   ЗА  РАБОТА   НА  ОУ,,ЗИНИ  ХАНИ ,, ЗА  2019-2020 ГОДИНА





           В О В Е Д
Годишната програма за работа на ООУ „Зини  Хани  “ с.Велешта , претставува оперативен план за работа, со кој е програмирана целокупната работа во училиштето. Во овој документ,  наведени се суштинските активности за учебната 2019/2020 година, нивните носители и реализатори, формите и начините на работа  и истиот  треба ефикасно да не води при реализација на истите и да придонесе за ефикасно следење на сите чинители на воспитно - образовниот процес. 
Годишната програма за работа, која всушност претставува краткорочен развоен документ, ги опфаќа планирањата на сите активности во текот на учебната година, кои се многу важни за успешно изведување на воспитно-образовната и севкупната работа во училиштето.
             Годишната програма за работа се заснова врз следните документи:     
· Законот за основно образование
· Законот за работни односи
· Законот за јавни набавки
· Национална програма за развој на образованието
· Концепција за деветгодишно основно образование
· Стратегија за развој на образованието на Општина Струга
· Подзаконски и интерни акти и правилници 
· Статут на училиштето
· Наставни планови и програми 
· Адаптирани наставни програми по Cambrige International Examination Center
· Програма за развој на училиштето
· Програма за работа на училиштето од претходната година
· Годишен извештај  на училиштето од претходната  учебна година 
· Податоци од Самоевалвацијата  на училиштето
· Приоритетни подрачја во работата на училиштето
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	Именаучилиштето
	ООУ „Зини  Хани

	адреса, општина, место
	ул. Бб с.Велешта 

	телефон
	046793-159

	фах
	046793-159

	е-маил
	Zini_hani@hotmail.com

	основаноод
	1941

	Верификација- бројнаактот
	08-1137-1985

	Годинанаверификација
	1985

	Јазикнакојсеизведуванаставата
	Албански  јазик

	Годинанаизградба
	1941година (стардел) и 1996 (доградбанановдел)

	Типнаградба
	Тврдаградба

	Површенанаобјектот
	2113

	Површинанаучилшниотдвор
	4072

	Површинанаспортскитерени и
	

	игралишта
	

	Училиштетоработивосмена
	Да

	Начинназагревањенаучилиштето
	Сопарногреење

	Бројнаодделенија
	9

	Бројнапаралелки
	28

	Бројнасмени
	Двесмени








- Просторниусловизаработанаучилиштето
	Вкупенбројнаучилишнизгради
	1

	Бројнаподрачни  училишта
	1село  Добовјани

	Брутоповршина
	4072

	Нетоповршина
	1

	Бројнаспортскитерени
	

	Бројнакатови
	приземје и првкат

	Бројнаучилници
	· 17училници;
· 1кабинет за информатика


	Бројнапомошнипростории




	· 3канцеларии;
· 1 наставничка   канцеларија 
· 1 салазасостаноци (свечености);




· 
· 
· 1 библиотека;

	Училишнабиблиотека
	1

	Начинназагревањенаучилиштето
	парногреење





Материјално-техничкиуслови
	Виднааудиовизуелни
	
	
	

	средства
	
	
	

	
	
	
	

	Графоскоп
	
	
	2

	Касетофон
	
	
	5

	ТВ Приемник
	
	
	1

	Видеорекордер
	
	
	1

	Микроскоп
	
	
	1

	Компјутери
	
	
	60

	Принтер
	
	
	2

	Скенер
	
	
	1

	Телефакс
	
	
	1

	Фотокопир
	
	
	1

	Видеокамера
	
	
	1

	ЛЦД Проектор
	
	
	1

	Лаптоп
	
	
	

	ЛЦД Телевизор
	
	
	1



[bookmark: page31]-Мапанаучилиштето

Училиштетоелоцирано  на  магистралниот  пат Струга  Дебар
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Структуранаучилиштето
	Членовинаучилиштенодбор
	3 претставници   на  училиштето 
3претставници  од  родители
2 претставници  од локалната  самоуправа 
1 претставник  од  МОН

	Членовинасоветнародители
	9

	Стручниактиви (видови)
	7 (активнаодд.настава; активнајазичари; активна

	
	странскијазици;  активнаматем./информ./ТО;  активна

	
	биолози и хемичари, активнаистор./геогр.; активнаспорт

	
	и уметност)

	Одделенскисовети (бројнанаставници)
	Советнаодд.наставици – 17

	
	Советнапредметнинаставници – 27

	
	

	Членовинаученичказаедница (бројна
	15

	ученици)
	

	Членовинаеко-одбор (број)
	25











Степен  на образование 


	Образование

	Бројна вработени

	Високо образование 
	27

	Виша стручна спрема
	19

	
	

	Средно  образование
	1









Староснаструктуранавработени

	Години
	Бројнавработени

	20-30
	5

	31-40
	15

	41-50
	12

	51-60
	8

	62 - пензија
	4

	


	





Ученици (воцентралнотоучилиште)

	одделение
	Број на паралелки
	број на ученици
	Број на етничка родова   структура  на учениците 

	
	
	
	македонци
	албанци
	турци
	роми
	други
	

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	

	 I
	3
	40
	
	
	20
	20
	
	
	
	
	
	

	II
	3
	29
	
	
	16
	13
	
	
	
	
	
	

	III
	3
	32
	
	
	21
	11
	
	
	
	
	
	

	IV
	3
	46
	
	
	16
	30
	
	
	
	
	
	

	V
	3
	36
	
	
	16
	20
	
	
	
	
	
	

	I-V
	15
	183
	
	
	 89
	94
	
	
	
	
	
	

	VI
	3
	38
	
	
	20
	18
	
	
	
	
	
	

	VII
	3
	 30
	
	
	18
	12
	
	
	
	
	
	

	VIII
	4
	32
	
	
	16
	16
	
	
	
	
	
	

	IX
	3
	 27
	
	
	08
	19
	
	
	
	
	
	

	VI-IX
	13

	127
	
	
	62
	65
	
	
	
	
	
	

	I-Ix
	28
	310
	
	
	151
	159
	
	
	
	
	
	

	Вкупно 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Ученици  во  ПУ,,Енвер  Вебиу  -Добовјани

	одделение
	Број н а паралелки
	Број на ученици
	Ученици  според  етничка  припадност

	
	
	
	македонци
	Албанци 
	Т урци
	R om
	други
	

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	

	 I
	
1комбинирани
	3
	
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	

	II
	
	3
	
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	

	III
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	IV
	1 комбинирани
	4
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	V
	
	1
	
	
	1
	0
	
	
	
	
	
	

	

	2
	12
	
	
	6
	6
	
	
	
	
	
	
















Мисијатапретставувацелзапостоењенаучилиштето, односносенагласуваатцелите и приоритетитевоработатанаучилиштето. Вомисијатасесодржанивредностите, верувањата, очекувањата, потребите, интересите, каконаучениците, родителите, социјалнитепартнери, локалнатасамоуправа, така и навработените.
МИСИЈА-Нашетоучилиште е безбедна и дисциплиниранасрединавокојасоздаваменајповолниусловизапочитувањенаразликите и закористењенаефективниобразовнитехники и технологијакоиќемупомогнатнасекојученикдапостигненајмногуштоможезадаземеактивноучествовопредизвицитевоопштественотоопкружување, а притоа, зацеловремеимамепартнерскиодносимеѓуучениците, наставниците и родителите. 
ИзјавазамисијаОспособуваме, социјализирани, емоционалнозрелиличности и подготвенидапромовираатетничкаинтеграција и даодговоратнасовременитепредизвици.

ВИЗИЈАСакамеучилиштевокоенаставатаќесереализирасоприменанаинтерактивниметоди, прекусистематскоразвивањенаиндивидуалнитефизички и интелектуалниспособности, хуманистичките и моралнитевредностиналичноста и ќесеоспособатмладитезаусвојувањезнаења, стекнувањевештини и навики
ИзјавазавизијаЌесоздадемеучилиштесосовременаефикасна и квалитетнанастава, приспособенаспоредпотребите и интереситенаучениците и срединавокојасепромовираетничкаинтеграција.









4. „Lessons Learned“–Веќенаучено/Стекнатиискуства
Годишнатапрограмазаработанаучилиштетовоучебната 2018/2019годинавоцелост е реализиранасомалиотстапкикоинепретставуваапречканавоспитно-образовнатаработанаучилиштето. Вопланирањетонаактивноститезаовааучебна 2019/2020годинасекористениискустватаодработатанаучилиштетовоизминатитеучебнигодини и анализитeнаработењетонаситеоргани и телакоифункционираатвоучилиштето, како и реализацијанавоспитнообразовнатаработавоучилиштето: Анализи и заклучоциодСамоевалуацијатанаработатанаучилиштето и Планзаразвојнаучилиштетоод 2018година; Анализи и препоракиодУчилишниотодбор; Анализи и заклучосциодработењетонаНаставничкисовет, Одделенскисовет, Стручниактиви, Инклузивентим и реализацијатанаПрограматазапрофесионаленразвојнанаставниоткадар; Знаењастекнатиодобуки, искустваодреализацијанаНаставнитепланови и програми и реализицијанаконцептотзадеветгодишнообразование; Новизнаења и вештиниодпланирање, подготовки и реализацијананаставата и воннаставнитеактивностивонашетоучилиште; Имплементацијана: Програмизаеколошкатаедукацијавообразовниотсистем, придобивкитеодупотребатанаучилишнитеКодекси и правилници, критериуми и етичкикодексинаоценувањето; Придобивкитеодприменатана ИКТ вопланирање и реализацијананаставата и воннаставнитеактивности; Новини и знаењастекнатисообукитеодпроектна УНИЦЕФ насловен „Програмазаинклузивнообразование“ реализиранвосоработкасо МЦГО; Променивоклима и култура и иновациитевореализацијананаставата и воннаставнитеактивнотинастанатисоимплементацијанаПроектотзамеѓуетничкаинтеграцијавообразовниотпроцес .

· Уредувањето на училишниот простор,одржување на хигиената во училиштето како услов за здрав живот преставува  чекоркон создавање научилишнасредина која е пријатно и безбедно местозаработа, учење и престој.
· Опремување на училиштето со современи нагледни средства и помагала е предуслов за успешно изведување на наставните и воннаставните активности.
· Организирањетона современа интерактивна настава, следење и оценувањенаучениците, изборнаформи и методина работа водиконунапредување и надоградувањенанаставниот процес.
· Вклученоста во проективодикондобрирезултати.
· Изготвувањенатримесечни, полугодишни и годишниизвештаизауспехот и поведениетонаучениците е показателзаконтинуираноследењенапостигањата и успехотнаучениците.
· Изведувањето и организирањето на екскурзии, училишни, општински и регионални натпревари го поттикнуваат натпреварувачкиот и спортскиот дух кај учениците и наставниците.
· Континуирана соработка со родителите на редовните родителски средби, Совет на родители води кон подобри резултати за подобрување на училишниот успех на учениците и позитивен развој на севкупната личност на ученикот.
· Оддржување стручни активи и посета на семинари од страна на наставниците дава позитивни резултати во осовременување и усовршување на наставата.



5. Подрачјанапромени, приоритети и цели:
Максималноискористувањенаученичкитепотенцијали, овозможувањенаматеријални и човечкиресурсизастекнувањеназнаења, вештини и умеењанаучениците и вистинсконасочувањезанивнопонатамошнообразување и професионалноориентирање.Запостигнувањенаовиецели е потребнадобраорганизацијавоучилиштето, добрапоставеностнаситеструктуривоучилиштето, добриусловизаизведувањенанаставата и воннаставнитеактивности, снабденостсоматеријалнисредства, добраучилишнаклима и култура, соработкасолокалнатасредина, медиумите, невладинитеорганизации, следењенапроменитевоопштеството, модернизацијанацелокупниотвоспитнообразовенпроцес.  Одстратешкитецелинаучилиштето, приоритетите, можностите, човечките и материјалнитересурси, самоевалуацијатананашетоучилиште и развојниотпланнаистото, извршенатаинтегралнаевалуација и извештаитенаучилиштето и извештајотодДржавниотпросветенинспекторат, потребитенаучениците, наставниците и другитевработени, соработкатасородителите и локалнатасредина и согледувајќигисилните и слабитестранинаучилиштето, и имајќигивопредвиддефиниранатамисија и воспоставенатавизија,гиопределивмепотребитенапроменинаучилиштето.Сепотрудивмедагиопределимеприоритетнитебарањаимајќивопредвиддека е потребно и тиедабидатостварливи и дасеворамкитенанашитеможности. Одлистатанапотребизаучебната 2019/2020година,училиштетоповторногииздвоиследнитеприоритети:
I.Стратешкацел
Подобрувањенаинфраструктурата
Развојницели


1.Изградба на фискултурна  сала
2.Уредувањенаучилишниотдвор
Стратешка цел:  2
.Професионаленразвојнанаставници
Развојницели
[bookmark: _Hlk17632859]1.учество и реализацијавоактивностиповрзанисопрофесионалниотразвојнанаставникот
2.Вреднувањенанаставникот
Стратешка цел 3
Подобрувањенарезултатитеодработатанаучилиштето
Развојницели:
1. унапредувањенапостигањатанаучениците; 
2. афирмацијанаучилиштето;














6.Акцискипланови-Подрачјанапромени,приоритетиицели

	Подрачјенапромени
	Развојницели
	Задача
	активности
	Носителинаактивноста:
	Критериумизауспех
	Временскарамка:

	Подобрувањенаинфраструктурата
	1.Изградбанафискултурнасала



2.Уредувањенаучилишниотдвор.


	Утврдувањенаусловизаизградбанафискултурнасала



Утврдувањенареалнатасостојбанаучилишниотдвор и можностизапоправкаилипроменанапостоечкатаограда и уредувањенадворо
	ангажирањенастручнилицазаутврдувањенатехничкаизводливост
-проверканасостојбазаимплементацијанапроектотодВладана Р. Македонијазаизградбанафискултурнисали
-предлогпроект
-формирањетимзаприбирање, разгледување и изборнанајповолнапонуда.
	директор, тимнанаставници и надворешнистручнилица
	консултации и договорсопретставницина МОН регулирањенаимотноправнитеодносизалокацијанаУчилиштето



	учебна 2019/20година.

	Професионаленразвојнанаставници
	1.учество и реализацијавоактивностиповрзанисопрофесионалниотразвојнанаставникот
2.Вреднувањенанаставникот

	развивањенасистемзаидентификација, поддршка и следењенапрофесионалниотразвој;
планирање, организирање и реализацијанаделодобуките
-применанаправилникотзавреднувањенанаставниците и формирањенафондзанаградување
	утврдувањенапотребитеодпрофесионаленразвој и изготвувањенапредлоглистасообуки и предлоглистазанабавувањенастручналитература;
изборнаобуки, обучувачи и тимнанаставницизаобука;
просторно и временскопланирањенаобуката;
	директор, педагошко-психолошкаслужба, обучувачи, наставници и др
	реализираниобуки, набавенастручналитература;
	учебна 2019/20година.

	Подобрувањенарезултатитеодработатанаучилиштето
	1.унапредувањенапостигањатанаучениците;
2.афирмацијанаучилиштето;
	-развивањенасистемзаунапредувањенапостигањатанаучениците;
-учествовопроекти
-оспособувањенатимзаафирмација
-зголемувањенасоработкатасолокалнатазаедница;
земањеучествовонатпревари
	анализа и идентификацијанакритичнитеточкизаунапредувањенапостигањатанаучениците;
-изведувањедополнителна и додатнанастава; 
планирањенаработатанаученичкитесекции и испитувањенаинтересотнаучениците;
изработканаправилникзанаградувањенаучениците и изнаоѓањенаначинизафинансирање;
	директор, тимнанаставници и надворешнистручнилица
	подобрувањенауспехот, редовноста и дисциплинатанаучениците; 
постигнатирезултатиоднатпревари
; учествовопроекти;
	учебна 2019/20година.













Планзаевалуацијанаакцискитепланови

	
ЗАДАЧИИАКТИВНОСТИСТРАТЕШКАЦЕЛбр.1
	
КРИТЕРИУМЗА УСПЕХ
	
ИНСТРУМЕНТИЗА ПРОЦЕНКА
	
ДИНАМИКАНА
	
НОСИТЕЛИ

	ЗАДАЧИ:Утврдувањенаусловизаизградбанафискултурнасала

рамка,реализацијанаинфраструктунитепромени

	Активности:Формирањекомисијазаевиденцијана
потребите, за  изградба на  фискултурна  сала
,изготвувањенафинансиски  план

конструкција,подготовканајавнанабавка,реализација
наприоритетите.
	Навремена
реализацијана
поставенит3eе
активности
	Записник,пре
дмер
пресметка,
	2019/2020
	Училишентимза
приоритети

	ЗАДАЧИИАКТИВНОСТИСТРАТЕШКАЦЕЛбр.2
	
КРИТЕРИУМЗА УСПЕХ
	
ИНСТРУМЕНТИЗА ПРОЦЕНКА
	
ДИНАМИКАНА
	
НОСИТЕЛИ

	ЗАДАЧИ:ПроценканапотребитеПрофесионаленразвојнанаставниците

	Активности:Формирањекомисијазаевиденцијана
потребите,утврдувањенапотребитеодпрофесионаленразвој и изготвувањенапредлоглистасообуки и предлоглистазанабавувањенастручналитературанаприоритетоте..разменанаискуства


	Навремена
реализацијана
поставените
активности
	Записник,
спецификациј
а
	2019/2020
	Училишентимза
приоритети

	ЗАДАЧИ:Подобрувањенарезултатитеодработатанаучилиштето
настекнатитезнаења

	анализа и идентификацијанакритичнитеточкизаунапредувањенапостигањатанаучениците;а стекнатизнаењаво

	Навремена
реализацијана
поставените
активности
	Записник,
презентации
	2019/2020
	Училишентимза
приоритети,
Струченактив








Календарзаработа

СогласноКалендаротзаработанаучилиштатавоосновнотообразованиекојгодонесуваМинистеротзаобразование и Календаротзанеработниденовина РМ воучебната 2019/2020година, училиштетојаорганизира и реализиравоспитно-образовнатадејноствовреметраењеод 180 наставниденови. Наставниотчастрае 40минути. Учебнатагодинаќезапочнена 02.09.2019година а ќезавршина 31.08.201.Денотнаучилиштето(патронатот)28Ноември и Деновитенаеколошкитеакции, истотакасенаставниденовикогасереализираатпосебнисодржини.





	16 септември
	Светски ден за заштита на озонската обвивка

	22 септември
	Меѓународен ден без автомобили

	8 октомври
	Меѓународен ден за намалување на уништувањето на природата

	15 октомври
	Меѓународен ден на пешаците

	16 октомври 
	Меѓународен ден на храната

	3 март
	Светски ден за заштеда на енергија

	22 март
	Светски ден за заштеда на водите

	7 април
	Светски ден на здравјето

	22 април
	Светски ден на планетата

	15 мај
	Светски ден за заштита на климата

	31 мај
	Светски ден против пушењето

	5 јуни
	Светски ден за заштита на животната средина

	Ден на дрвото – ден на еколошка акција на младите и граѓаните на Република Македонија – ненаставен ден
Ден на акција на еко-училиштата- се реализира два пати во текот на една учебна година









1. Настава
[bookmark: _Hlk17303183]Наставниот процес се изведува според Наставниот план и програма на Министерството за образование и наука на РМ, Концепцијата за задолжително деветгодишно образование, Измените и дополнувањата на наставниот план за задолжително деветгодишно основно образование донесени од МОН и Бирото за развој на образованието во РМ и годишната програма за работа на училиштето. Во училиштето, во учебната 2019/2020година, наставата се планира, организира и реализира:
1. Задолжителна настава 
2. Изборна настава
3. Дополнителна настава
4. Додатна настава
5. Воннаставни активности
Носители се сите наставници поединечно, одговорните наставници на активите, педагогот и директорот. 

· Организација на задолжителната настава
Наставата овозможува да се остваруваат основните образовни и воспитни активности со учениците во училиштето. Наставата се остварува во 180 наставни дена. Наставниот час трае 40 минути.
· Наставата почнува во  7-00 часот, а завршува во 13,30 часот и се одвива во две  смени.
· Во училиштето учениците го изучуваат англискиот јазик како задолжителeн странски јазик,  францускиот јазик е втор задолжителен јазик, а веќе втора  година  се  изучува  и  германскиот  јазик.
· На почетокот на учебната 2019/2020 година опфатени се 310  ученици, распоредени во паралелки од прво до девето одделение, од нив 17 паралелки се во одделенска настава, од прво до петто одделение, а 13 паралелки од шесто до девето оделение. 










Прилог 1   -Структура  на наставен кадар  во одделенска  настава 

	Ред.број
	Одделенски наставник
	Паралелка 

	1.
	Лалезаре  Бојку
	 I-1

	2
	Аријета   Коџаџику
	 I-2

	3
	Фатмире  Жута
	 I-3

	4
	Ѓилиша  Хани  
	 II-1

	5
	Букурије  Влаши  
	 II-2

	6
	Диана Речи          
	 II-3

	7
	Шќипе  Зиба
	III-1

	8
	Лулзиме  Речи
	III-2

	9
	  Мерита Баута 
	III-3

	10
	Едлира Хани
	IV-1

	11
	Аријана Жута
	IV-2

	12
	Аријета Винца
	IV-3

	13
	Нора Села
	 V-1

	14
	Турќане
	 V-2

	15
	Лутфије Мустафаи
	 V-3

	16
	Виолета   Андрееска
	Македонски  јазик

	17
	Јетмира Жута
	Англиски  јазик

	18
	Блерта Жута
	Англиски јазик




Структура  на  наставен кадар   во подрачното  училиште

	Ред.број
	Име и презиме   на наставникот 
	Паралелка 

	1
	Шќипоња   Полиси
	I-II-III  

	2
	Блерта Полиси
	IV-Vкомб.паралелка






Прилог
Стуктура на наставен кадар  предметна  насатва
	Ред.бр
	Име и презиме
	
	Предмет 
	Класен раковод.

	1
	Дритар Каба 
	
	Албански јазик
	VIII1

	2
	Besarta Arifi
	
	==========
	VI2

	3
	Миранда Баута 
	
	Албанки јазик -етика
	VII3

	4
	Благуна Димова 
	
	Македонски  јазик
	/

	5
	
	
	==========
	/

	6
	Макфирете Дика 
	
	Англиски јазик
	IX1

	7
	Лулвере Туда 
	
	
	VII1

	8
	Имет  Каба 
	
	Англиски јазик-француски јазик
	/

	9
	Урим Полиси
	
	Физичко  образование 
	VII2

	10
	Кораб Кица 
	
	Запознавање со религиите
	/

	11
	Арбреша Џила 
	
	Физичко образование
	IX3

	12
	Тефик Рика 
	
	Matematika
	VIII4

	13
	Себајете Мусаи
	
	Математика-природни науки
	

	14
	Фемије  Крека
	
	Математика-иновации
	VI1

	15
	Ќибарете Каба 
	
	Физика- природни науки- граѓанска култура
	VIII2

	16
	Елизабета Комина 
	
	Хемија –Биологија –природни науки
	VIII3

	17
	Шефије Демирали 
	
	Биологија 
	/

	18
	Мргим  Речи
	
	Историа –Географија –граѓанска култура
	/

	19
	Илкнуре   Тахири
	
	Географија природни науки
	/

	20
	Валдет Хани 
	
	Историа –граѓанска култура
	IX2

	21
	Јетон Хоџа
	
	Музичко образование 
	/

	22
	Дурим Абази
	
	Ликовно
	/

	23
	Ирфан Татар 
	
	Информатика  -ТО
	VI3

	24
	Муамет  
	
	ТО
	

	25
	Егзона Шеј
	
	Француски јазик
	

	26
	Блерим  
	
	ТО
	



Во училиштето наставата се реализира според однапред утврден распоред на часови и распоред на часови за дополнителна и додатна настава



· Изборна настава
Согласно Наставниот план и програма за деветгодишно основно образование, по извршените родителски средби, информирање на родителите и спроведените анкети, избрани се следните изборни предмети за учебната 2019/2020 година, по паралелки:
	1. IV одделение
Творештво
Работа со  компјутер
	4. VIIодделение
Изборен спорт

	2. V одделение
Работа со  компјутер	
	5. VIIIодделение
Проекти од информатиката


	3.  VI одделение
Запознавање со религиите
	6. IXодделен
 Проекти од информатиката
Проектиод ТО





· Дополнителна настава 
Дополнителната настава се организира за ученици кои покажуваат континуирано слаби резултати во учењето, а особено ако имаат најмалку две слаби оценки, имаат слаби резултати по одреден наставен предмет, отсуствуваат од наставата по одреден наставен предмет и на барање на ученикот или неговиот родител, односно старател. Сите наставници од одделенска и предметна настава кои ги реализираат наставните содржини по соодветните наставни предмети, изготвуваат посебни програми за дополнителна настава и ги задолжуваат учениците за посета на дополнителната настава. 
Училиштето најдоцна до 20-ти септември ќе истакне распоред за дополнителна настава на видно место во училиштето и истиот ќе го достави до Државниот просветен инспекторат. 


· Додатна настава
Додатната настава се организира за учениците кои постигнуваат значителни резултати по одделни наставни предмети. Додатната настава наставникот е должен да им ја понуди на учениците, а учениците одлучуваат дали ќе ја посетуваат додатната настава. Одделенските и предметните наставници изготвуваат годишна програма во која предвидуваат за која тема учениците би покажале поголем интерес и според тоа ќе планираат часови за додатна настава. 
Училиштето најдоцна до 20-ти септември треба да истакне распоред за додатна настава на видно место во училиштето и истиот да го достави до Државниот просветен инспекторат.  


Индивидуализиранипрограмизаработасонадарени и талентирани

Знаењата и вештинитеможатдасенаучат,ноталентотученикотгоносивосебе,анаставникотпрекусвојатаработатребадагопрепознае и мотивиранеговиотиндивидуаленразвој,како и дагоподржиталентираниотученик. Работатасонадаренитедеца,денеспретставуваваженсегментвообразовниотсистем.

АкцентотвоПрограматазаработасонадарениученицисестававрзметодите и формитенаработакоисебидатнасочениконсамостојноучење и користењеинформации;развивањенаспособност, формирањеметоди,умеења и постапкизадоаѓањедоновизнаења и решенија. Работатавонашетоучилиштеќејанасочимеконразвивањеекипирањенанадарените и талентираниучениципреку:

индивидуализацијавонаставатасоучениците

групнанаставазаученицитесоприближноистиспособности

проектниактивности

слободниученичкиактивности

организирањенатпревари,конкурси и истражувачкиактивности

организирањекреативниработилници


Цели

-дефинирањенапоимотзанадареностспоредРензули

-дасепрепознаат и идентификуваатнадаренитеученициповидотнаталентот

-дасеоткријаткарактеристикитенанадаренитеученици

-практичнаработасонадаренитеученици и нивнопрофесионалнонасочување

-следењенаразвојот и напредокотналичностанаученикот

-дасепоттикунувамотивацијатакајучениците

-давањесоветизародителитенанадарениученици

-Развивањенаспособноститенаученикотзаедноилиповеќеподрачја,прекуразвојнанивнитеспособности,интереси, мотивацијата и техникинаучење;

-Учествонанатпревари

-Правиленпсихо-физичкиразвојналичностананадарениотученик
Задачи

-Идентификацијананадаренитеученици;

-Изработканапрограмизаработасоеденилигрупанаученици

-Тимскаработанаследењенаработатананадаренитеученици;

-Обезбедувањенаусловизареализацијанапрограмите  (распоредначасови,

наставнисредства, литература, форминапоучување);

-Вреднувањенарезултатите и постигањтанаучениците

Врзоснованаидентификацијананадаренитеученици, училиштетоќеизготвиИндивидуализиранипрограмизанадарени и талентираниученици и иститеќегиреализираатодговорнинаставницивосоработкасостручнитесоработници.

	Планиранапрограмскаактивност
	Реализатор
	Временареализација
	Методи и постапкиприреализација
	Очекуваниефекти

	Формирањенатимзаподдршка
Изготвувањенагодишнапрограмазаработа
	Психолог
наставници

	Август

	Дискусија, разговори
	Изготвенапрограмазаработа


	Идентификацијананадаренитеучениципрекупрашалницизаоткривањенанадарениученици

	Психолог
Одд. раководители,
наставници

	Октомври, 
Јануари, февруари
	Разговорисоодд.наставници, раководители, предметнинаставници и родители
	Списокнанадарениучениципопаралелки и способности

	Проценканаспецифичнитеспособностинанадаренитеученици

	Психолог
Одд. наставници
Одд.раководит.

	Октомври

	Сов.консул.разговорисоодд.наствници, ракововодители, предметнинаставници,ученици и нивнитеродители
	Преглед и евиденцијананадаренитеученициспоредвидотнанадареностанаучениците


	Разгледување на планот и организацијата на поучувањето на овие ученици
Анализа на проширените програми заработасонадаренитеученици
	Психолог
Одд. наставници
Одд.раководители
ученици, родители
	Вотекотнагодината
	Разговорисоодд.наставници, раководители, предметнинаставници и родители

	Примена на современи наставни методи и форми 
Изборназадачи,материјали, дополнителналитературазаразвивањенаинтересите и надареностанаовиеученици
Определувањенасоодветниформи/методизапонатамошнаработа

	Следењенаиндивидуалнитепостигањананадаренитеученици од учество на натпревари
	Психолог
Одд. наставници
Одд.раководителиученици, родители
	Ноември, јануари, април,јуни
	Водењенаевиденцијанауспехот, редовноста
и однесување
	Анализанапостигањатананадаренитеученици


	Евалуацијанаактивноститезаработасонадаренитеученици
	Проценканаефектите и постигнатостанапланиранитецели
	Јуни

	Психолог
наставници
Одд.раководители
	Насокизапонатамошнаработа


ПРОГРАМА ЗА РАБОТА СО НАДАРЕНИ УЧЕНИЦИ ВО УЧЕБНАТА 2019/2020 ГОДИНА































Индивидуализиранипрограмизадецасопосебниобразовнипотреби


Воучилиштетосеидентификуваниученицисопосебниобразовнипотреби, коинесекатегоризираниоднадлежнаинституција (Заводзаменталноздравје) и имаатголемипотешкотиивосовладувањетонанаставнитесодржини и восоцијализацијатавосредината-паралелката. Овиеученицисеинклузираниворедовнатанастава, пазанивпосебносекојнаставниквопаралелкатакадештосераспоредениќеизготви ИОП,

сесоцел и тиеученициданапредуваатпосопственотемпо и согласносвоитеможности.

Директоротнаучилиштетоправинапоризаангажирањенадефектологзаработасоовиедецасесоцелдасеодговоринанивнитепосебниобразовнипотреби.

Нанивонаучилиштеизработувамесамоопштакционенплан, а тоа е следниот


ПРОГРАМА НА ИНКЛУЗИВНИОТ ТИМ ВО УЧЕБНАТА 2019/2020ГОДИНА
	Планирана програмска активност
	Реализатор
	Времена
реализација
	Методи и
постапкиза
реализација
	Постигнатирезултати

	Формирањенатимзаподдршка
Изготвувањенагодишнапрограмазаработа
	Инклузивен тим

	Август

	Анализа, дискусија, консултации и предлози
	Успешнареализацијанапланиранитеактивности


	Детектирање на ученици со ПОП преку анкета и разговорисоодд.наставниции предметни наставници
	Инклузивен тим
наставници
	Септември
	Анализанаподатоци
	Преглед и евиденцијанаучениците и видотнапосебнитепотреби

	Следење на изработените ИОП заработасоучениците
	Наставници

	Октомври Ноември
Февруари
 Април
	Анализаначеклисти, прашалници, анализанатестовите
	-Успешнареализацијананаставнатапрограма
соситеученици
-Континуираноследењенапостигањата
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· Проекти кои се реализираат во училиштето
· Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем –интегрираните планирања со избраните точки на акција од 9-те еко стандарди ќе се реализираат во сите паралелки од прво до девето одделение. Во текот на учебната година според еколошкиот календар, ќе се организираат еколошки акции со цел подигање на еколошката свест на ниво на училиште. 
· Проект за собирање на употребени батерии , одговорни одделенските  наставници,кои во своите паралелки ќе се грижат за собирање на употребени батерии, во посебни контејнери, секој понеделник како Еко ден. 
· Проект за меѓуетничка интеграција во образованието -
· Со  проектот во учебната 2019/2020 година тимот за меѓуетничка интеграција, ќе се грижи за спроведување на МИО  активности на ниво на училиште и со партнерското училиште, а сите наставници во содржините од годишните програми ќе интегрираат содржини за меѓуетничка интеграција. 
· Проект за намалување на насилството во училиштата- одговорниот тим ќе ги идентификува и ќе ги определи критичните места и облици на однесување на насилството во училиштето, како и начините за справување со различните облици на насилство. Посебен акцент во оваа учебна година ќе се стави на превнција од насилство како и работа со ученици врз кои се насочени разни облици на  насилство. 
· Проект „Со читање до лидерство“ УСАИД –  целта на проектот продолжува и оваа учебна година, за развивање на јазичната и математичката писменост во почетните одделенија, како најзначајни компетенции за понатамошниот успех на учениците во и вон училиштето. Ова година проектот ќе биде воден од ментор од училиштето кој ќе дава помош и поддршка на Заедницата за учење за професионален развој на одделенските наставници и споделување на добрипрактики. 
-Проект-Училишта   на 21 век.
· Употреба на ИКТ во наставата
Сите наставници од одделенска и предметна настава, по предмети, во годишните  планирања планираат содржини за употреба на ИКТ во наставата, врз основа на кои во училиштето ќе биде изготвен план (распоред) за употреба на ИКТ во наставата, (за наставник/по месец) и истите ќе ги реализираат во текот на целата учебна година.
Еколошки активности
· Поврзување на еколошката програма со редовната настава
           Во рамките на интеграцијата на еколошката едукација во образовниот систем и оваа учебна 2019/2020 година, нашето училиште продолжува со примена на програмата еко-училиште. Во сите одделенија (од прво до девето) се планираат интегрирани еколошки содржини од деветте еко стандарди во наставните предмети, наставни содржини и часови. Учениците, вработените, родителите и пошироката заедница добиваат знаења за конкретните акции кои ги презема училиштето за заштитата на животната средина и реализацијата на програмата.
Приоритети за еко училиште се внесени во табели во ПРИЛОЗИ.
2. Оценување
· Видови оценување и календар на оценување
Постигањата на учениците во училиштето се оценуваат описно и бројчано. Во првиод период, од прво до трето одделение, постигањето на учениците во текот на наставната година по задолжителните и изборните предмети се оценува описно. Во вториот период, од четврто до шесто одделение, постигањето на учениците во текот на наставната година по задолжителните и изборните предмети се оценува описно и бројчано. Во третиот период, од шесто до девето одделение, постигањето на учениците во текот на наставната година по задолжителните и изборните предмети се оценува  бројчано.  
Во училиштето се прави план за писменото оценување имајќи ги предвид законските ограничувања (дневно најмногу по едно, а седмично по две писмени работи). 
Предметнаследење, проверување и оценувањенавоспитно-образовнатадејностќебидатпостигнатитерезултативосовладувањетонавоспитно-образовнитесодржини, работнитенавики, степенназаинтересираност и ангажираноствоучењето и практичнаоспособеностзаприменаназнаењата .
Постигнувањетанаученицитеќесевреднуваатсоприменанаразличнистратегиинаоценување.Оценкататребадабидеодразназалагањетонаученикотзавременачасоткако и надвородчасот. Затаацел,начинитесокоиќесеоценуваат ученицитесеразновидни и тоа: 
· Уснооценување (базиранонастандардитезаоценување и Блумовататаксономија) 
· Писменооценување (прекуобјективнитестови) 
· Формативнооценување (завременасамитечасови) 
· Сумативнооценување (наполугодие и накрајотнагодината) 

· Тим за следење, анализа и поддршка
Тимот за следење и проверка на усогласеноста на оценувањето ќе прави анализа на состојбата на постигнатите резултати и ќе дава поддршка на наставниците кои не посетиле обуки за оценување. Tимот за следење, анализа и поддршка е во состав одпедагог, одделенски и предметни наставници со конкретни задолженија, со операционализиран план за следење /период, наставен предмет/, анализа на состојбите со оценувањето (квартално, по тримесечија споредбено), анализа на состојбата на постигнатите резултати на наставниците, поддршка за наставниците кои се иноватори и креатори на развојот на квалитетното оценување, планирање на споделување на добра пракса во рамки на училиштето.
· Само евалвација на училиштето
Во училиштето е формирана Комисијаза спроведувањенасамоевалуацијата, со одлуканаНаставничкиотсоветодржанна 3.4.2019г:
· 1. Ваит Жута - директор, 
· 2. Букурије Трена –педагогикоординатор
· 3. Нора Села  – одделенски наставник, 
· 4. Макфирете Дика  – предметен наставник, 
· 5. Елизабета Комина  – предметен наставник
Во подготвителната фаза беа формирани работни групи, составени од одделенски и предметни наставници, распоредени според областите за самоевалуација. 
Во фазата на реализација, која ќе се одвива во текот на учебната 2019/2020 година, секоја работна група, врз основа на прашалник за наставници, родители и ученици, како и врз извршени увиди во извештаи, записници и друга достапна документација, ќе изготви поединечени извештаи за самоевалуација.
Во фазата на известување и усвојување ќе се изготви нацрт извештај кој ќе биде достапен на сите структури во училиштето и ќе се усвои  од страна на седница на Училишниот одбор.
ВОННАСТАВНИАКТИВНОСТИ
11.Воннаставниактивности
- Секции и слободниученичкиактивностиНизслободнитеученичкиактивностисесоздаваатпретпоставкизазадоволување и негувањенаиндивидуалнитеинтереси и способноститенаучениците. Слободнитеученичкиактивностисереализираатвослободнотовременаучениците и врзоснованасоодветнипрограмиштосесоставенделнаоваапрограма. Изборотнаслободнитеученичкиактивностисеспроведуванапочетокотнаучебнатагодинапрекуанкетнилистовинапрватанеделаодмесецсептември. Возависностодизбранитеактивностинаученицитенаставникотформираклубовинакоиработисоученицитепоеденчаснеделно. Наставницитеовиеслободниученичкиактивностигиреализираатспоредпретходноизработенплан и програма. Слободнитеученичкиактивностивоодделенсканаставафункционираатнанивонаактив (одделение). Вопредметнанаставаспоредкарактерот и содржините.
1.     Училиштенспорт
Училиштетоеактивновклученовоучилишниотспортвотекотнацелатаучебнагодина,чииглавницелисеподигањенаспорсткиотдух,дружењетососоученичите,правиленфизичкиразвој,превенцијаодболести,здравживот.Одколективнитеспортовивоучебната2019/20год.опфатенисе:фудбал,,кошарказамашкииодбојказадевојчиња,истотакаивоиндивидуалнитеспортовипингпонг.Одговорнизареализацијанаучилишниотспортсенаставницитепофизичкообразование.Бројотнаученициучесницивоучилишниотспортсекојагодинасезголемува,авонареднатагодинаќебидатопфатени25%одучениците.Напочетокотвосептемвриќесеизбератучилишнитетимовиодстранананаставниците,согласноафинитетитеижелбатанаученицитеkонодреден спорт.
2.     Секциии слободниученичкиактивности
Прекуучилишнитесекциии слободниученичкиактивностиучилиштетогизадоволуваразличнитеинтересии потребитенаучениците, гиразвива
творечкитеикреативниспособности,  гипродлабочува ипроширувазнаењатанаучениците.УченицитесогласнонивнитеафинитетииинтересидоброволносевклучуваатвосекциитеислободнитеученичкиактивностикоиштосеопределенисоГодишнатапрограмазаработанаучилиштето(посекојнаставенпредмет).
3.     Ученичкинатпревари
Вотекотнаучебнатагодина2019/2020годинаќебидаторганизираниученичкинатпревари.Вомесецсептември/октомврисеорганизираатучилишни
натпреварипонаставнипредметизаученицитеодIV – IX одделениеи прекунивсеизбираат, главно, учесницитезаповисокитестепенинанатпреварување.Процедуралнатапостапказареализацијанаученичкинатпревариподеталное објаснетавоприлогбр...Натпреваризанаставнитепредметиодповисокониво(општински,регионални,државниимеѓународни)сереализираатвопериододноември, 2019–мај,2020година.ВотекотнаучебнатагодинаученицитеI–IXодделениеучествуваатналиковниилитературниконкурсиорганизираниодучилиштетоилокалнатасредина.
4. Општествено- хуманитарнаработа
Општествено–хуманитарнатаработасоученицитепридонесувакајнивдасеразвиваљубовипозитивенодносконработатаичувствозаодговорностприработата.Прекуактивноститеодовавоннаставноподрачјесесоздавапријатнаатмосферавоучилиштето,училницатаиучилишниотдвор.Истотака, кајученицитесеразвиваатнавикизагрижа,хигиена,уредувањеичувањенаучилишниотпросторинеговатаоколина, сепоттикнувапозитивенодносконработата,хуманост,солидарностипозитивенодноскондругарчињатаодсвоетоучилиштеинадвороднего.
1.2.Поддршканаученици
Секоедетеможедагодостигнесвојотмаксимумакомуседадесоодветнаможност.Затоанаставницитеимдаваатподдршканаситеученици, гитретираатученицицтерамномправно иправично,гипрепознаваатнивнитеиндивидуалниразликиигиземаатвопредвидвосвојатаработа. Стручнитесоработницијатемелатработатаврзоснованаконтинуиранаопсервацијаипроценкананапредокотнанивнотоздравје,нивнитепотенцијали,силнитестрани,вештинитеисемејнотоопкружување.Воучилиштетопостоиинтернооценувањенапостигањатанаученицитекоесеодвиваконтинуирановотекотнацелатаучебнагодинасоанализинасостојбитевочетирикласификационипериоди
1.Постигнувањенаучениците(споредбенаанализа)
[bookmark: _Hlk17550789]Постигањатанаученицитевоучилиштетосеоценуваатописно и бројчано. Вопрвиотпериод (I до III одд) сеоценуваописно, вовториотпериод (IV-VI одд) постигањатанаученикотпозадолжителни и изборнипредметисеоценуваатописно и бројчано, накрајотнапрвотополугодие и крајотнаучебнатагодинаоценувањето е бројчано, а покласификационитепериоди-тромесечјаописно. Ученицитеодтретиотпериод (VI-IX одд) сеоценуваатбројчаносооценкиод (1) до (5). Анализитесеоднесуваатнаследнитепедагошкипојави: општуспехпопредмети, редовностнаучениците и поведениетонаучениците.Следењетосеизведуваиндивидуално, групно и колективновозависностодследенатапедагошкапојава. Севршипопатнасоодветниинструменти и техники (усно и посменопроверување, тестови, писменивежби, писменивежби, контролнизадачи, есеи, проекти, набљудување и др) соштосеприбираатподатоци, а потоаиститесеевидентираат и обработуваа
2.     Превентивнипрограми
Ученицитеучествуваатворазниактивностивосоработкасо МВР. Воеднотимовиод МВР заученицитеод 2 и 4 одделениевршатобуказаоднесувањенаученицитевосообраќајот. Заболеститеназависностодделенскитераководители и раководителитенапаралелкинаодделенскитечасовиреализираатработилнициодпрограматзаЖивотнивештиниИдентификацијатанаученицитекоиимаатасоцијалнооднесувањесевршивосоработкасостручнатаслужба и потоасепревземаатмеркизанивнонадминувањепрекусоветувањенаучениците и родителите,
Вотекотнагодинатавоучилиштетоќесереализираатпревентивнипрограмиза:спречувањенанасилството,правнасоцијализација,болестина
зависност,асоцијалнооднесувањеисоработкасоустановизабезбедностисоцијалнагрижа.Целтанапревентивнитепрограмиедасенамали
појаватанамалолетничкопретстапништво,деликвенцијаиасоцијалнооднесување,навременазаштитанаученицитеодболеститеназависности
стручнапомошоднадлежниинституциизаподобрувањенасоцио–емоциналнатасостојбанаучениците
[bookmark: _Hlk17553802]3.     Безбедноствоучилиштето
Цели: -Изготвувањенаефикасенпланзаедукација и заштитанаученицитевослучајнаелементарнинезгоди. - Обуканаучениците и вработенитезаефикаснапостапкавовременаелементарнанезгода. - Избегнување и намалувањенабројотнажртвитесонавремено и организираноукажувањенапрвамедицинскапомош и евакуацијанаповредените.
Училишниоттимзазаштитаиспасувањеизготвувапланзадвижењеприевакуацијавослучајнаелементарнинепогоди иорганизираактивностиза
поголемабезбедностнаученицитеивработенитевоучилиштето.Училиштеторасполагасовидеонадзорзапоголемабезбедностнаобјектот.
[bookmark: _Hlk17554673]4.     Позитивнасоцио–емоционалнаклима
Училиштетосегрижизаученицитеодранливитегрупи ,коиимаатсоцијални и емоционалнипотешкотииЗаученицитесоемоционалнипотешкотиистручнатаслужбавоучилиштетозаедносонаставницитеработатзанадминувањенапроблемите. Училиштетонегувапочитувањеналичноста, слободатазаизразување, остварувањенаправотонабарање, примање и давањеинформации, интерактивеноднос, меѓусебнадоверба, почитувањенамислењатанасите; еднаквост и правичност и безпредрасудивооднесувањетоконучениците, родителите и достапностнаинформациизасите .Одговорнинаставници
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	Следење на начините на поддршканаученицитесоемоционалнипотешкотии и нивнитеродители


	
Одд. наставници
Одд.раководителиna
	Вотекнагодината
	Консултативниразговорисоодд.наставници, раководители и родители
Советодавно -консултативнаработасоученицитесоемоционалнипотешкотии
	Добиени информации за реализираниразговорисоодд. наставници, родителии советодавно-консултативнаработасоученицитесоемоционалнипотешкотии

	Следење и евиденцијазауспехот, редовноста
и однесувањето

	Одд. наставници
Одд.раководители

	
Ноември, јануари, април
	Разговорисонаставници, консултации, извршувањенапроценка
	Проценканапостигањата
Вклучувањенаовиеученицивогрупнаработа и слободниученичкиактивности

	Работилници за поддршкаодсоучениците
	
одд. раководители
	Вотекнагодината
	Презентација, групна форма на работа, дискусии

	Различни постапкизасоцијализацијанаовие ученици

	Подобрувањенасоцијалниот и емоционалниотстатуснаученицитесоемоционалнипотешкотии
	родители,
одд.раководители и предметнинас.
	март
	Разговорисоучениците
Советодавниразговорисородителитенародит.  и индив. средби
	Подобрувањенастатусотнаучениците во училишната средина

	Евалуацијанаактивноститепредвиденисопрограматазаработасоучениците
	
Одд. наставници
Одд.раководител
	Јуни
	Разговорисонаставници, консултации, извршувањенапроценка
	Изготвувањенастратегијазапонатамошнаработа




























Прилог  АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА БЕЗБЕДНОСТ
ЦЕЛИ:
-Изготвување на ефикасен план за едукација и заштита на учениците во случај на елементарни незгоди.
- Обука на учениците и вработените за ефикасна постапка во време на елементарна незгода.
- Избегнување и намалување на бројот на жртвите со навремено и организирано укажување на прва медицинска помош и евакуација на повредените
	Планиранапрограмска
активност
	Целнаактивноста
	Реализатор
	Времена
реализација
	Очекуваниисходи и ефекти

	Донесување и усвојување
на програма за
активностите на тимот за
планирање
	Доделување на задолженија на
членовите на тимот
	Тимзапланирање
	Септември
	Успешна реализација на програмата и
размена на искуства.

	Тестирање на знак
ѕвоно потсетување на
учениците
	Оспособување на учениците за
препознавање на знаците за
опасност
	Тимзапланирање
	Октомври
	Препознавање на знак и брза реакција во
случајнаелементарнинепогоди

	Вежбовнаактивност -
евакуација
	Оспособување на тимот за
навремено напуштање на
училишнатазграда
	Тим за планирање,
вработени и
ученици
	Ноември
	Навремено напуштање на училишната
зграда

	Вежбовна активност
на тимот за прва
медицинскапомош –
	Оспособување на тимот за снаоѓање
во вонредна ситуација
	Тим за планирање
и тим за прва
медицинскапомош
	Декември
	Правилна и брза реакција на тимот за прва
помош во случај на елементарна незгода

	Вежбовнаактивност и
евакуација –
	Оспособување на тимот за
навремено напуштање на
училишнатазграда
	Тим за планирање,
вработени и
ученици
	Април,
	Навремено напуштање на училишната
зграда

	Евалуацијана
спроведенитеактивности
	Согледување на позитивните и
негативните страни на негативните
активности
	Тим за планирање
и вработени
	Мај
	Согледивање на недостатоци и нивно
елиминирање во идни активности










Програмазасправувањесонасилнооднесувањевоучилиште
Цели :Намалувањенанасилствотовоучилиштето
Превенцијаоднасилнооднесување;Создавањенабезбеднаучилишнасредина и градењесоживо
	Ред .бр
	Активност
	Цел
	Реализатори
	Временаодржувањ

	1
	Планирањенаактивноститенатимотзаучебната 2019/20година
	Воведувањенаучилишнаполитиказанамалувањенанасилството
	Наставници- лидериПедагогДиректор
	Август – септември

	2
	Едукативнаработилницасоученицитенатема „што е насилство
	Идентификувањеназаинтерисираниученици-лидери
	Наставници- лидериПедагогДиректор
	Октомври

	3
	Активностисоученици
	Едукацијанаученици – лидеризасправувањесонасилнооднесувањ
	Наставници- лидериПедагогДиректор
	Ноември – мај

	4
	Активностисородители
	Идентификување и дефинирањенанасилнооднесувањеодстрананародителите
	Наставници- лидериПедагогДиректор
	Ноември – јануари

	5
	Изработканаучилишнаполитиказанамалувањенанасилствотовоучилиштето
	Дефинирање, идентификување и начининасправувањесонасилнооднесување
	Наставници- лидериПедагогДиректор
	Февруари

	6
	Активностисонаставници
	Информирањезасодржинитенаучилишнатаполитиka
	Наставници- лидериПедагогДиректор
	Март

	7
	Работилницисоученици
	- Сфаќањенаконцептот „соживот” и идентификувањенаконкретнипроблеми; - Испитувањенастратегиитезасправувањесонасилство; - Идентификув. Набезбедни и небезбедниобласти
	Наставници- лидериПедагогДиректор
	Април-ма











Наставни екскурзии и излети

За учениците од одделенска и предметна настава при ОУ Зини  Хани – Велешта во согласност со наставните и воннаставните планирања и програмирања ќе се изведат повеќе полудневни, еднодневни и повеќедневни наставни екскурзии.

Наставни екскурзии (интегрираните наставни денови) ќе бидат организирани за сите ученици и по сите наставни предмети од 1-во до 8-мо одделение кои се планирани со Годишните распределенија по предмети или секции и истите се внесени во Годишната програма за изведување на наставни екскурзии.
За сите ученици од 1-во до 8-мо одделение ќе се организираат и два еднодневни (есенски и пролетен) излети кои ќе бидат од забавно рекреативен карактер во непосредната околина на местото на живеење.
ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА за учениците од 3-9 одд.
 1.Релација наекскурзијата:
Велешта –СветиНаум –Охрид  -Струга-Велешта
2.Воспитно-образовни цели:
-Социјализација,колективназаштита и стекнувањенаискуствазаосамостојување и грижазасебе
-Развивањенадругарство и меѓусебнопочитување
-Кајученицитедаразвиваеколошкатасвести  грижазаоколината
-УченицитедасезапознаатизворитенаЦрнДрим и МанастиротСветиНаум
-Поттикнување и манифестирањенапозитивниемоции
-Стекнување и проширувањеназнаењатаза Охридското Езеро и неговата важноство нашиот живот.
-Ученицитедасезапознаатсокултурнотонаследствосопосебеносвртнаохридскотокале-Ученицитедасезапознаатсозначењето и историјатотзаОхридскотоКале и чаршија
-Дасеутврдатстекнатитезнаењатаза СВ.НаумОхридски и застаригрaд Охрид

[bookmark: _Hlk17562819]3.Задачи, содржини и активности
-Организиранотргнувањеодучилиштето сВелешта(8:30часот)водатум 26,05,2020година
-Организираниигри (квиз)илислушањенамузикаодзабавенкарактерпопредходендоговорсоучениците
-ПосетанаизворотнаЦрнДрим(9:30-10:30 часот)
-ПосетанаОхридскотокале(11:00 -12:00 часот)
-Краткопредавањезакултурнотонаследство ,разгледувањенаобјектот и кратокодмор
-Краткопредавањезазначењето и историјатотнаОхридскотоКале и чаршија
[bookmark: _Hlk17563275]-Индивидуаленручек ,одмор и рекреирањенаучениците (14:00-15:00 часот)
-Краткопредавањезаприроднотобогатсвонаоваместо
-Прошетка,фотографирање и купувањескромнисувенири
-Планиранотргнувањезаназадво 17 :00 часот и пристигањевоВелештаоколу 18:00 часот.

4.Наставницикоибипатуваленаекскурзијата:
-Класните  раководители  од  3  до 9 одделение .
Одделенските раководители од подрачното училиште с.Добовјани. 
Вотекотнапатувањетонаученицитетребадаимсеовозможаткраткиодморизаужина. Одстранананаставницитетребадасеорганизираатигриодзабавенкарактерсоцелпоттикнувањенакомуникација и споделувањемислења и идеи.
Наекскурзијатасепланирадапатуваатодделенскитераководителиилиодговоренобразовенкадарсогласносугестиитенадиректоротнаучилиштето. Заподобрагрижа и безбедностнаучесницитевоекскурзијатабисеобезбедилолекарскоприсуство(по можност). Засогласностанародителитезаизведбанаистатаќебидатсвиканисоодветниродителскисостаноцинакоитиеќесеизјаснатписменопопретходнозапознавањесоцелите, текот и активноститенапатувањетооднаучно-забавенкарактер. 
5.Финансирањето на екскурзија е напраено од страна на родителите
















Прилог  .            
 ПЛАН ЗАУЧЕНИЧКИНАТПРЕВАРИ

	Планирана активност
	Време
	Реализатор
	За кого и пред кого ќе се реализира
	Ресурси
	Очекувани цели и ефекти

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Планирање на реализација  на училишни натпревари
	 
Септември
	 
Одговорни наставници
 
	Предметни, одделенски наставници и ученици
	Изготвување план и распоред по наставни предмети
	Успешна реализација на училишните натпревари

	Истакнување на Планот на огласна табла
	 
Октомври
	 
Одговорни наставници
 
	Предметни, одделенски наставници и ученици
	План и распоред по наставни предмети
	Транспарентност и навременост во информирањето

	 
Дополнителни менторски активности за подготовка на учениците
	 
 
 
Октомври
	 
 
Предметни и одделенски  наставници
	 
 
Предметни, одделенски наставници и ученици
	 
 
Дополнителни материјали од наставниот предмет
	Продлабочување на знаењата и вештините  на учениците и стекнување на пошироки сознанија

	Разгледување на правилникот за натпревари донесен од страна на општината
	 
 
Ноември
	 
Одговорни наставници и ученици
	Предметни, одделенски наставници и ученици
	 
 
Изготвување на план за работа
	Продлабочување на правилата за непречено спроведување на натпреварите

	Непосредно информирање за  одржување на натпреварите
	Ноември,
Декември
-2 дена пред натпреварот по предвиената дисциеплина
	 
 
Стручна служба
	Ученици по наставниот предметот англиски јазик
	Тетратка за соопштение,
соопштение преку разглас
 
	Навремено информирање  и транспарентност  со цел побројно учество

	 
Спроведување на училишните натпревари
	 
Ноември ,
Декември
	 
Комисија од предметни наставници
	Ученици по наставниот предметот англиски јазик
	 
Стандарди-зирани
тестови
	Истакнување на најталентираните ученици

	 
 
Истакнување на резултати
	Ноември,
Декември
(најдоцна една седмица по одржаниот натпревар)
	 
 
Стручна служба
	 
Предметни и одделенски наставници и ученици
	Ранг листи  истакнати на огласна табла,
изготвен записник од одржаниот натпревар
	 
Транспарентност и навременост во соопштувањето на резултатите

	Организирање на меѓучилишни натпревари
 
 
 
	 
 
Декември, Јануари
	 
Комисија од предметни наставници
	 
Предметни наставници и ученици
	 
Тетратка за соопштение, соопштение преку разглас
	Организирање и навремено информирање на учениците за престојниот натпревар




Прилог .ПРОГРАМА НА ЗАЕДНИЦА НА УЧЕНИЦИ
Ученичката  заедница на училиштето  ги  опфаќа  учениците од I –IXодд.

	Содржини 
	цели
	месец
	Носители на активност

	Конституирање 
	Чуство на припадност 
	   септември
	Одд.наставници

	Избор на раководство
	Објективност колективност 
	
	Одд.раководител

	Информирање за давање на подршка 
	Повисоки постигања на учениците
	
	Педагог ученици 

	
	
	
	Одде.заедница 

	Прием на детската  организација 
	Припадност  колективност 
	октомври
	Наставници од 
I – VIII

	Детска  недела 
	Солидарност  хумани  чувства 
	
	Одговорен  наставник

	Естетски изглед на училиштето 
	Учество и смисла за организираност 
	
	Наставници  ученици 

	Тековни  проблеми
	Одговорност 
	
	Одговорни наставници

	Користење  на постапки за  транспарентно оценување 
PEP
	Зголемување на мотивираноста  кај учениците 
	ноември
	Ученици наставници

	
	
	
	

	Разговор  за тековни проблеми
	Критичност и само критичност 
	
	Педаагог ученици

	Недела за борба против сидата  
	Информации подобрување на здравјето
	
	Одговорен наставник

	Естетски  изглед на училниците  
	Соработка иницијатива  одговорност 
	декември
	Одделенски наставници 

	Забава  за дочек на нова година 
	Пријатна атмосфера ,дружење 
	
	Наставници  ученици

	Запознавање  со педагошки мерки 
	Успех и дициплина укор и пофалби
	
	Ученици педагог 

	Пофалени  ученици 
	Според  кодексот  за ученици 
	јануари
	Комисија  за успех и дициплина 

	Анализа на успехот 
	Откривање на причините за неуспех
	
	Комисија  за успех и дициплина

	Активности  со други училишни заедници
	Соработка и разбирање 
	фебруар
	Наставници ученици

	Соработка со родители 
	Родителите во ученичката заедница
	
	Наставници родители 

	Ден на еколошка акција 
	Креативност активност ,дружење
	Март 
	Наставници ученици 

	Недела на книгата 
	Читање  книги  
	
	библиотекар

	7 април –светски ден на здравјето 
	Негување   здрав спортски  дух
	април
	Одговорни наставници  за спорт и рекреација 

	22 април ден на планетата  земја 
	Свесност работни навики
	
	Наставници производствена  работа 

	Натпревари во повеќе области
	Натпреварувачки дух
	Мај 
	Ученици и наставници 

	Манифестаци по повод 24 мај
	
	
	Ученици и наставници

	Договор за организирање на поламатура 
	Доверба одговорност и ентузијазам
	
	Одговорни наставници 

	Извештај за работа 
	Согледување на резултатите 
	јуни
	Наставници  и председатели на УЗ

	
	
	

	
	
	








18
71

ПРИЛОГ  .                  
                       ПРОГРАМАЗА ПРОИЗВОДСТВЕНА
ИДРУГАОПШТЕСТВЕНО-КОРИСНАРАБОТАНАУЧЕНИЦИТЕ

	Содржина  на работа 
	Време на реализација 
	носители

	1. Одржувањеиуредувањенаучилишниотдвор

	Вотекотнагодината

	Ученици 1-9
Одделенскираководители


	2. Одржувањеиуредувањенанепосреднатаоколинанаучилиштето

	Вотекотнагодината

	Ученици 1-9
Одделенскираководители


	3.Одржувањеиуредувањенакултурно- историскиобележјанаистакнатиличностивонепосреднатаоколина

	Октомври
Мај

	Ученици 1-8
Одделенскираководители


	4. Организирањесобирниакции
a) Хартија
b) Храна, облека, паричнисредства

	Ноември
Март

	Ученици 4-8
Ученици 5-9


	5. АктивностипоповодденотнаЕкологијата

	ВотекотнацелатагодинаинаденотнаЕкологијата

	Ученици 1-9
Наставници


	6. Соработкасопроизводствени, земјоделскиидругиорганизации

	Вотекотнагодинатавозависностодусловитеиинтересот
	Одделенскитераководители
Директорот
Ученици 4-9











Грижазаздравјетонаучениците

СодржинитеповрзанисоздравјетонаученицитесеопфатенисонаставнитепрограмипоодделнипредметикакоивопрограмитезаСУА. Еденделодзадачитесереализираатначасотзаодделенскиотраководител. Програмасеподготвувананивонасекојапаралелка, асеевидентиравоодделенскитедневницинапаралелките.
Одделниактивностивоврскасозаштитаиунапредувањеназдравјетонаученицитесеостваруваатсосистематскилекарскипрегледизаученицитеод 1,3,5 и 7 одделениеиорганизирањетрибинисолекари-специјалистиодразличниобласти. 
УчилиШтетосегрижизаподобрувањенахигиенскитеуслови,организирањенаспортскиактивности, излетиидругвидактивностизаучениците.
ВоПрограматазагрижазаздравјетонаученицитесепланираниипредавањазазаштитаназдравјето,свест за опасностите од употреба на дрога, алкохол, пушењето, сидата и други заразни болести.
Хигиенавоучилиштето

Хигиенатавоучилиштето е нависокониво. Тоалетитезанаставниците и ученицитесечисти и дезинфициранивосекоевремеодденот. Училиштетосегрижиученицитеправилнодагикористаттоалетите и дајаодржуваатличнатахигиена. Ходниците и скалитесечистатнајмалкутрипативоденот, подот и мебелотвоучилницитесечистатдвапативоденот (предпочетокотнасекојасмена и накрајотнаденот). Останатиотучилишенпросторсечистиеднашводенот. Прозорците, вратите и другиотинвентарсечистидвапативосекоеполугодие – задолжителнонасекојраспуст.

Соизградбатанасанитарнитејазлизаученицитенавториотспратодстаратаучилишназграда, целосносеподобријахигиенскитеусловивоучилиштето.Напочетокотнасекојаучебнагодинасанитаренинспекторјапроверувахигиенатавоучилиштето и давадозволазанепреченоодвивањенанаставата.Дворотнаучилиштето е чистодсекаковвидотпадоци и ситеземјениповршинисепозеленети и редовносеодржуваат.Вотекотнаучебнатагодинасереализираатеколошки и работниакциизачистењенаучилишниотдвор, садењецвеќиња, собирањепластичнишишиња.


· [bookmark: _Hlk17564815]Систематски прегледи
Здравствената заштита и здравственото образование опфаќа систематски прегледи за учениците од прво, трето, петто и седмо одделение и стоматолошки прегледи за второ, четврто и шесто одделение во соработка со Здравствениот Дом Вевчани. Истите ќе бидат реализирани без да се попречува наставата во придружба на одговорните одделенски раководители.

·  Вакцинирање
Освен систематските прегледи, здравствената заштита и здравственото образование опфаќа и имунизација и вакцинација на учениците од прво, второ и осмо одделение. Истите ќе бидат реализирани без да се попречува наставата во придружба на одговорните одделенски раководители.



	Активности
	Одделение

	
	

	Систематскипреглед
	I, III, V,VIIодд.

	
	

	Систематскипрегледнаговорот и слухот
	I одд.

	
	

	Ревакцинација MВP
	I одд.

	
	

	Стоматолошкипреглед и залевањенапрвитрајнизаби
	I, III, V одд.

	
	

	РевакцинацијаDier и Polio
	II одд.

	
	

	Прегледодлогопед
	II, III одд.

	
	

	Вакцинација и ревакцинација
	II, VIII одд.

	
	

	HPV Вакцинација (прва, втора и третадоза)
	VI,VIIодд.

	
	

	РубеолаВакцина (задевојчињата)
	VIII одд.

	
	




· Едукација за здрава исхрана
Во рамките на грижата за здравјето на учениците во училиштето ќе се организираат  едукативни предавања  кои ќе се реализираат на часовите на одделенската заедница како и посебни предавања со поканети стручни лица,  на кои  учениците ќе се запознаат со правилниот начин на исхрана. Исто така училиштето ќе организира активности со кои ќе го одбележи Светскиот ден на храната на 16 Октомври со цел едукација на учениците и родителите, подигање на свеста и промоција.

11. Училишна клима и односи во училиштето
· Дисциплина
 Со цел подобрување на училишната дисциплина ќе бидат вклучени сите субјекти, како и родителите. Навремено ќе се преземаат конкретни мерки: идентификација на ученици кои ја попречуваат  дисциплината, советодавни разговори со ученици, родители и наставници, вклучување на родителите во организирани трибини , назначување одговорни наставници со изготвен распоред на дежурни наставници со цел да се одржува дисциплината во училниците, со контрола за време на одморите во ходниците и училишниот двор. Во училиштето се води и писмена евиденција за тековните збиднувања за време на одморите. Изработен е и се применува Правилник за награди и педагошки мерки на учениците, а според кој ќе се постапува и во оваа учебна година.

· Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето- 
Во многу сегменти од воспитно-образовниот процес се води грижа за естетско и функционално уредување на училиштето. За естетското и функционално уредување на просторот во училиштето одговорни се сите субјекти, а особено учениците со цел да се подигне свеста за зачувување и разубавување на околината водејќи сметка и за  мулти- културализмот во училиштето. 

· Етички кодекси
Се води грижа за подобрување на меѓусебната комуникација помеѓу сите субјекти во училиштето. Изработен е Кодекс на однесување за учениците, наставниците и родителите и Куќен ред во училиштето, според кои се регулира односувањето во училиштето за време на наставата како и вон неа меѓу наставниците, другите вработени, учениците и родителите како и сите останати посетители. 
Со изработка на Еко-кодексот ќе се дефинирацелатамисијанаучилиштето и ќе претставувазаедничкиставодносноправилникнаоднесувањенаситевклученивоеколошката програма. Еко-кодексотќе сеистакненавидноместо.


Мулти- културализам
Целтанапроектот„Меѓуетничкаинтеграцијавообразованието“едасеподигнесвестазамеѓуетничкаинтеграцијаитолеранцијакајучениците,наставницитеи
локалнатазаедница. Прекупроектнитеакивностисепоттикнувапочитувањенаразличнитеодсебенезависноодетничкатаприпадност, јазикот, полоти
вероисповеста, развивањенасопственатакултураиприфаќањевредностинадругитекултури.Гостувањата,меѓусебнитепосетиизаедничкитеактивностикоиќесе
спроведатворамкитенасоработкатаќеовозможатзапознавањенаученицитеинаставницитесокултурнитевредности,обичаиипрактикинадругитеетничкигрупи, надминувањенастереотипнитеразмислувањаи предрасудите,прифаќањеи почитувањенаетничкитеразлики.

	
	Акциски план  за МИО иГА активности во учебната 2019/2020 година

	

	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење
	

	Задача
	Активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	Инструмен-ти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	x
	Потребен буџет

	
Дасеизготвипрограмазаработа и акциски план
	
Изготвувањенапрограмазаработа
	
	


	


	


	


	


	


	


	


	


	
	

х
	

Тим за МИО

	Дискусија, предлози, разгледув. наизвештаите

	Извештаи, документи, прирачници
	Изготвенапрограмазаработа и планирани заеднички активности

	Координатор и членови на тимот

	
	


	Да се запознаат наставни-ците со практични примери за МИО и ГА
	Презентација на Практикум
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	х
	Тим за МИОСтручниактиви,
наставници
	Подготовка
Работилницадискусија

	Практикум
	Примена  во секојдневната практика
	Координатор и членови на тимот

	
	

	Да се одбележат празниците на различните етникуми
	Календар за одбележувањенаверски и др. празници-КурбанБајрам ,Ѓурѓовден и др.
	х
	х
	х
	х
	
	х
	х
	Х
	х
	
	
	х
	Тим за МИОСтручниактиви,
наставници
	Работилници
презентации,
цртежи
	Хамери, цртежи, слики
	Ученицитеќесезапознаатсообичаите и назабавенначинќенаучаткакодагипочитуваатразличнитекултури и традиција.  
	Координатор и членови на тимот
наставници
	
	

	Да се вклучат родители-те и локалната зедница во МИО активнос-тите 
	Вклучување на родителите и локалната зедница во МИО активностите на училиштето
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Х
	х
	х
	х
	х
	СИТ -отстручниактиви, наставници, родителилокална зедница
	Работилницидискусија,
договори
	Записници
	Активности за промени во работата на училиштето и за различните аспекти од животот на училиштето
	тимот ,стручниактиви, наставници,
	
	

	Да се украсат холовите на училиштето со иконогра-фија од сите етникума
	Збогатување на холовите на училиштето со соодветна иконографи-ја
	х
	х
	х
	х
	
	х
	х
	Х
	х
	
	
	
	тимот, стручниактиви, наставни-ци, родители,
ученици
	Работилни-ци, состаноциза
дискусија,
договори
	Слики, постери, хамери
	Истакнати ѕидни весници и слики за одбележување на мултиетничко општество
	тимот ,стручниактиви, наставни-ци,
	
	

	Да се испланираатзаедничкиактивностисопартнерско-тоучилиште
	Договор и планирањеназаедничкитеактивности и одредувањенадинамиказареализација
	
	х
	
	х
	
	
	
	Х
	х
	
	
	
	Директорите и  тимови на 2 –теучилиштанаставни-ци
	Дискусија, разговори, договор, приредби
	Извештаи,
записници
	Успешна соработка меѓу наставниците и учениците од двете училишта
	Директорите и  тимовитена 2 –теучилишта ,
	
	

	Да се изготват прашања за квиз 
	Квиз за проверка на здобиените знаења за мултикултурни вредности
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	тимот, наставни-ци, ученици
	Квиз и дискусија
	Изготвени прашања
	Проценка на стекнати знаења
	тимот, наставници
	
	

	Да се остваруваат контакти и да се соработува со др. училишта и локалната средина
	Соработкасоучилишта во локалната заедница и пошироко
	
	
	
	 (
Тим за меѓуетничка интеграција  :Ваит Жута, Букурије Трена, Благуна Димова, ЛулвереТуда .Аријана Жута,Ѓилиша Хани.
)
	
	
	
	
	
	
	
	
	тимот,директор, наставни-ци

	Учество, на приредби и настани доставува-њенаинформа-ции, извештаи и др.
	Средби, состаноци,
настани
	Учество, доставувањенаинформации, извештаи и др.
	тимот, директор

	
	























ТИМ ЗА УЧИЛИШНА КЛИМА   И ОДНОСИ    ВО  УЧИЛИШТЕТО

Цел : Заемно почитување, соработка и рамноправен третман на сите инволвирани во воспитно-образовниот процес, отворена комуникација, подобрување на работната атмосфера, негување на родовата сензитивност и мултикултурализмот, одговорно однесување кон уредувањето на училишниот простор, грижа за угледот на училиштето

	Планирана  програмска активност
	Време на реализација
	Реализатор
	Целна група
	Очекувани исходи и ефекти

	1
	2
	3
	4
	5

	Запознавање на наставниците со програмата за работа
	Септември,
	Тим за училишна клима и односи во училиштето
	Наставници
	Информирање за планираните активности

	Разгледување и иновирање на кодекси за однесување на наставници, ученици, родители
	Октомври, 
	Тим за училишна клима и односи во училиштето
	Наставници, ученици, родители
	Почитување на кодексите за однесување, подобрување на училишната клима

	Тимска работа (работилница)      
	Ноември, 
	Тим за училишна клима и односи во училиштето
	Наставници
	Подобра и попродуктивна тимска соработка меѓу наставниците и зголемено меѓусебно почитување и доверба

	Како до подобра дисциплина? (работилница со ученици)                         
	Февруари, 
	Тим за училишна клима и односи во училиштето
	Ученици
	Подобрување на дисциплината, одговорно и совесно однесување на учениците

	Подобрување на комуникацијата меѓу наставниците и родителите - работилница
	Април, 
	Тим за училишна клима и односи во училиштето
	Наставници, родители
	Подобра и поуспешна комуникација меѓу наставниците и родителите


Односи меѓу сите структури
Се води грижа за подобрување на меѓусебната комуникација помеѓу вработените и учениците. Во текот на учебната година ќе се реализираат  заеднички состаноци-работилници, дебати на кои ќе се разгледуваат слабостите на комуникацијата со предлози за нови начини на комуникацирање. Се планира да се организираат: заеднички  прослави, екскурзии, коктели, свечености, посети и сл. кои имаат за цел  подигнување на квалитетот на комуникацијата и меѓусебната доверба и соработка. 



















12. Професионален развој на образовниот кадар

· Детектирање на потребите и приоритетите

Во училиштето ќе се направи програма за професионален развој на наставниците во која ќе се вклучени потребите на наставниците за обуки врз основа на детектиранитеприоритети од согледувањата на наставниците за нивните потреби од секојдневната практика. 

· Активности за професионален развој
Во развојниот план на училиштето една од развојните цели е ефикасна и подобрена настава. За таа цел наставниците ќе посетуваат обуки, семинари кои ќе бидат организирани од МОН, БРО, УСАИД и др.како и се планираат и интерни обуки за менаџирање во училницата како и за создавање на позитивна социо-емоционална клима во училницата. 
По завршување на обуките, семинарите, работилниците од кои имаат потреба наставниците, ќе се изготвуваат акциони планови за истите, ќе се врши дисеминација од проектите, ќе се подготвуваат извештаи, ќе се прави евалуација и од неа ќе произлезат наредените приоритети за професионален развој.

· Личен професионален развој

Во учебната 2019/2020 година се планира следење и напредување на наставниците, што ќе се вреднува преку однапред подготвени интерни критериуми, мотивирање на наставниците за постојано посетување на семинари и обуки за стекнување на сертификати, ќе се вреднуваат резултатите (интерно и преку екстерното оценување на учениците)  и следење на сите субјекти во училиштето за нивно поуспешно учество во конференции, регионални средби, пишани рубрики или статии во стручна литература и др.





· Хоризонтално учење
Во училиштето стручните активи редовно одржуваат состаноци на кои се врши размена на професионалното искуство, се разгледуваат и дискутираат стручни теми во врска со наставата и дополнителната и додатната настава, оценувањето и постигањата на учениците, се организираат отворени часови, работилници. 
· Тимска работа и училишна клима 
Во училиштето се негува тимската работа како многу важна и продуктивна за соработката помеѓу наставниците, се одржуваат ефективни состаноци со конкретни заклучоци, предлози и мерки. Со тимската работа кај наставниците се развива взаемно почитување и доверба, конструктивно решавање на проблемски ситуации, отворена комуникација и интернализација на ВОП – компетенции, се развива почитување на мислењето на секој поединец, како и критичноста но и самокритичноста















ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ
Целиизадачи:Мотивирањенанаставницитезаконтинуиранпрофесионаленразвој-условзауспешнаиефикаснаработа.Наставникотпостојанодагиразвивасвоитекомпетенциисоцелдадостигне и одрживисокквалитетнанаставатавосогласностсосовременитетренд
Активности за реализација  на целите
	Планирана програмска активност
	Време на реализација
	Реализатор
	Методи и постапки за реализација
	Очекувани цели и  ефекти

	1
	2
	3
	4
	5

	Запознавање со годишната програма за работа на професионалниот развој на наставниците.  Насоки за работа на тимовите од одделенска и предметна настава
	октомври
	Тим за професионален развој на наставници
	фронтална форма, усна презентација,
	Планирање и организација на активностите предвидени во годишната програма

	Презентација на планираните активности на тимовите за работа
	ноември
	Тим за професионален развој на наставници
	фронтална, усна презентација
	Запознавање со целокупните планирани активности и организацијата на тимовите за работа 

	Работилница бр.1 
	февруари
	Тим за професионален развој на наставници
	заедничка, тимска работа практична работа
	Запознавање со текот на работата на тимовите, размена на искуства, дисеминација на проектите, соработка на наставниците

	Работилница бр.2
	април
	Тим за професионален развој на наставници
	заедничка,  тимска работа и практична работа
	Запознавање со текот на работата на тимовите, размена на искуства, дисеминација на проектите, соработка на наставниците

	Презентација на изработените прирачници. Евалуација на активностите на тимот за професионален развој за учебната 2019/2020
	јуни
	Тим за професионален развој на наставници
	фронтална, усна презентација 
	Пренесување на знаењата и размена на професионалното искуство.Зголемено взаемно почитување и доверба, конструктивно решавање на проблемски ситуации, отворена комуникација.




ВКЛУЧЕНОСТ НАСЕМЕЈСТВАТАВОУЧИЛИШТЕТО
16.Вклученостнасемејстватавоучилиштето
Присуствотонародителитевоучилиштетотребадасесфатикакогрижазадететоикакореспектконнаставничкатапрофесија.Акосоработкатасородителитеепоголема,тогашпроблемитесоученицитесепомали.
1.     Воживототи работатанаучилиштето
Родителитесеактивновклученивоживототиработатавоучилиштетопрекунајразличниформинаорганизиација.Советотнародитетлинаучилиштетосеформираод
родителитенаученицитезаорганизираноостварувањенаинтереситенаученицитевоосновнотоучилиште.ВоСоветотнародителиимапоеденпретставникодсекојапаралелкакојштогоизбираатродителитенародителскисостанокнапаралелката.Советотнародителигиизвршуваследнитеактивности:давамислењезапредлогпрограматазаразвојнаосновнотоучилиште,расправазаизвештајотзаработанаучилиштето,предлагапрограмизаподобрувањенастандардитезанаставата,дава
согласностнапредлозитенадиректоротзавоведувањенаповисокистандарди,избирапретставницивоУчилишниотодборнаосновнотоучилиштеивршидругиработиутврденисоСтатутотнаучилиштето.Советотнародителиизготвувапрограмаипрекунејзинатареализацијасеовозможувародителитедаучествуваатводонесувањерешенијаиодлукивоинтереснаситесубјективоучилиштето.Вотекотнагодинатасеорганизираатопштиродителискисредби(петвогодината),отворениденови(четиривогодината)иприемниденови(еднашвонеделатасоистакнатраспореднаогласнататабла),индивидуалниигрупниродителискисредбизаинформирањенародителитезаситеактивностивоучилиштето,напредокот,постигањатаиповедениетонаучениците.
ИнформираностанародителитесевршипрекуИнтернет(webстрананаучилиштето,webстрананаОпштината, Е-дневник,затворенигрупинасоцијалнитемрежи), училишнивесници,брошурииучилишенбилтен.Затековнитеактивностинавидниместавоучилштетосеистакнуваатситепотребниинформациипрекусоодветниизвестувањаисоопштенија.
2.     Вопроцесотнаучење
СемејстватадобиваатинформациизанаставниотпроцеспрекуконтинуиранасорабпткасоУчилишниотодбор,директорот,наставниоткадар,стручнатаслужбаиучениците.Запоуспешнареализацијананаставниотпроцес, попотребасевклучуваатиродителитесподелувајќигисвоитепрофесионалнизнаењаиискуства.Семејстватапомагаатвоприбирање иизработкананагледнисредстваипомагалавопроцесотнаучење.
3.     Воактивноститенаучилиштето
Родителитеземаатактивноучествовоорганизирањенахепенинзи,реализацијанаекскурзии(вклученивокомисии),воннаставниактивности(превоз,поддршка),во
проекти,организиацијананатпревариипосетанаинституции. Запоуспешнаорганизацијананајразличниманифестации,промоциииприредбиродителитеземаатактивноучествовоистите.
4.     Водонесувањенаодлуки
РодителитесевклучениводонесувањенаодлукинанивонапаралелкатаипрекуСоветотнародители.Тиедаваатидеиипредлозизареализацијанаодредени
активностивоучилиштето.ВоУчилишниотодбортројцаодчленовитесеодредотнародителите.ТиеистотакадаваатактивенпридонесвоработатанаУчилишниотодбор.ВклученисеводонесувањетонаодлукикоипроизлегуваатодпрограматанаУчилишниотодбор.*ПрограмазаработанаСоветнародители
5.     Едукацијанародители
Едукацијатанародителитесевршипрекуедукативниработилницизародители.НасостаноцитенаСоветотнародителитесеорганизираатпредавањаиработилници,кадештоповременосевклучуваати родителитекакоедукатори.
Зајакнувањенасемејствата).Одделенскитераководителинародителскисредбипопотребаорганизираатедукативнипредавањаиработилницизаунапредувањенавоспитнатаработавородителскиотдом.
Стручнатаслужбаспоредсвојатапрограмазаработаорганизирасоветодавно–консултативнисредбииработилницисородителите,авосоработкасоооделенскитераководителипопотребавршипосетанасемејства.
6.     Изработканаброшуразародители
СоветотнародителизаедносотимотвоучилиштетоспоредсвојатапрограмаевклученвоизработкатанаБрошуразародители.Советотнародителигипредвидувапотребнитефинансискисредства,аброшуратасепечативотекотнамесецсептември.

Соработка со локалната средина

Целите на воспитно-образовната работа на подрачјето Соработка на училиштето со локалната средина е да се согледа и стави во функција се што може да понуди локалната средина за поуспешно остварување на програмските задачи на училиштето, а тоа значи:
-да организира соработка со семејството 
-да дава помош на родтелите за правилно воспитување на децата
-да се запознаат учениците со јавните и културни установи и објекти во локалната средина и да се оспособат за нивно користење 
-да организира прослави на празници и  јубилеи со културно-уметнички приредби и изложби
-да се вклучи училиштето во акции и активности што се организираат во локалната средина. 
Во подрачјето Соработка со локалната средина се планирани и програмирани одделни видови на културно-образовни активности во рамките на посебни поглавјаи тоа:

Соработка со воспитно-образовни установи, институции и организации од областа на културата и  стопанството  и други органи и организации  

Оваа учебна година воспитно-образовната дејност ќе се збогати и преку:
Соработка со сите основни училиШта во општинава, СОУ - Нико Нестор- Струга, СОУ - гиманзија ,,Д-р. Ибрахим Темо- Струга,Приватните средни училишта од општина Струга,Библиотеката -,,Браќа Миладиновци,, -Струга 
-Соработка со Домот на културата-,, Браќа Миладиновци-Струга, во чии рамки работи и кино, се прикажуваат театарски престави,посета на изложби и други видови културно- уметнички програми,,Природниот музеј- ,,Др. Никола Незлобински,, - Струга, и друго.
-Соработка со еколошки друштва и невладини организации од општинатач Црвен крст-Струга,, и други организации.
в) Организирање општествени, културни и образовни активности со   локалното население
Оваа учебна година во рамките на ова подрачје ќе се организира:
-Свечен прием на децата во прво одделение
-Прием на првачињата во Детска организација
-Прослава на 11-ти Октомври-денот на востанието на македонскиот народ 
-Прослава на 28 ноември-- патронатот на училиштето
-Прослава за 8-ми Март-денот на жената 
-Програма по повод  24-ти Мај , 
-Прослава на 28 ноември патронатот на училиштето 
Училиштето ќе организира работна акција на 21-ви Мај, денот на Екологијата,а во текот на годината во зависност од можностите ќе се реализираат и други соодветни активности.
За планирање и организирање на ваквите активности формирана е комисија во составод 5 наставници

Информирање на пошироката јавност  за работата и резултатите што ги постигнува  училиштето


За работата на училиштето, резултатите кои ги постигнува, работата на ученичките секции и други воннаставни активности, училишните натпревари и други активности кои ги остваруваат учениците во училиштето, јавноста ќе биде информирана преку ВЕБ -страната на училиштето.
ВЕБ-страната ќе содржи материјали и прилози изготвени од страна на учениците, со подршка на наставниците и другите вработени  кои се одговорни за воспитно-образовниот процес во училиштето. 
Во прилог следуваат прегледи и програми во врска со ова програмско подрачје













ЕКО – УЧИЛИШТЕ

	Чекори
	Активност
	Временска рамка (месец)
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	Потребен буџет

	Чекор 1
	Формирање на еко одбор - конституирање
	септември - 
	Формиран еко одбор со сите членови и избор на претседател
	Директор и координатор
	Хартија / покани

	Чекор 2
	Анализа на состојбата на животната средина
	октомври
	Ревизија на веќе постоечката анализа на состојбата на ЖС
	Членовите на еко одборот
	/

	Чекор 3 
	Изработка на план на активности
	октомври
	Изработен план на активности со поделени задолженија
	Директор,
Еко одбор инаставници
	/

	Чекор 4
	Следење и евалуација на напредокот
	Во текот на целата учебна година
	Реализација на предвидените активности
	Директор,
Еко одбор и наставници
	/

	Чекор 5
	Поврзување со наставната програма
	Во текот на целата учебна година
	Вклучување на еко програмата во формалната и неформалната наставна програма 
	Директор,
еко одбор, наставници, ученици и родители
	Потрошен материјал

	Чекор 6 
	Информирање и вклучување на училиштето и пошироката заедница
	Во текот на целата учебна година
	Информирање на локалната и пошироката средина за реализираните активности
	Директор, еко одбор, одговорен за медиуми, ученици
	Ѕиден весник, флаери, веб страна

	Чекор 7 
	Изработка на еко кодекс
	октомври
	Изработка на истакнати еко вредности преку работилници
	Еко одбор, наставници и ученици
	Ѕиден весник, флаери






4 еко- стандарди во текот на учебната 2017/2018 година
 ЕКО СТАНДАРД 1
	Изјава
	Заштеда на енергија

	Полиса
	Рационално користење на електричната и топлинската енергија

	Цели
	Намалување на потрошувачката на електричната енергија за 10% во споредба со претходната година

	Точки на акција
	1. План за намалена потрошувачка на изворите за греење (нафта)
2. Истакнување на упатства за рационално користење на електрична и топлинска енергија (налепници со упатства)
3. Назначување на одговорни лица
4. Формирање на еко – патроли

	Индикатори
	1. Изготвен план на активности
2. Истакнати упатства за рационално користење на електрична и топлинска енергија
3. Имиња на одговорните лица и извештај за спроведување на горенаведените точки на акција
4. Листа со имиња на членовите на еко – патролата и бројот на спроведени акции

	Краен резултат
	10 % намалени сметки за потрошената електрична и топлинска енергија


ЕКО СТАНДАРД 2

	Изјава
	Заштеда на вода

	Полиса
	Рационално користење на водата во училиштето

	Цели
	Намалување на потрошувачката на вода за 10% во споредба со претходната година

	Точки на акција
	1. Анализа на состојбата на водоводната инсталација (цевки, славини, казанчиња)
2. Замена и санирање на сите нефункционални чешми во училиштето
3. Истакнување на упатства за рационално користење на водата
4. Формирање на еко – патроли

	Индикатори
	1. Извештај од анализа на состојбата на водоводната инсталација
2. Број на нови и санирани чешми
3. Број на поставени буриња во дворот за собирање на дождовницата 
4. Број на истакнати упатства за рационално користење на водата
5. Имиња на одговорните лица и извештај за спроведување на горенаведените точки на акција
6. Листа со имиња на членовите на еко – патролата и бројот на спроведени акции

	Краен резултат
	10 % намалени сметки за потрошената вода во споредба со претходната година


ЕКО СТАНДАРД 3
	Изјава
	Одржување на зградата и здрава средина во училиштето

	Полиса
	Здрава и чиста внатрешна средина за учење и работење 

	Цели
	Обезбедување на здрави услови за работење и престој во училиштето

	Точки на акција
	1. Ослободување од непотребни предмети во зградата
2. Истакнување на упатства за одржување на зградата и здрава средина во сите простории во училиштето
3. Чистење на ходниците, училници, фискултурна сала
4. Формирање на еко – патроли

	Индикатори
	1. Извештај за бројот на одстранети непотребни предмети во зградата
2. Број на добро одржани саксиски цвеќиња
3. Број на истакнати упатства за одржување на зградата 
4. Имиња на одговорните лица и извештај за спроведување на горенаведените точки на акција
5. Листа со имиња на членовите на еко – патролата и бројот на спроведени акции

	Краен резултат
	Здрава и чиста внатрешна средина за учење и работење


ЕКО СТАНДАРД 4
	Изјава
	Уреден и еколошки двор

	Полиса
	Уреден и функционален двор кој е во согласност со потребите за заштитата на животната средина

	Цели
	Функционално уреден двор на начин на кој максимално ќе користи за потребите на сите кои престојуваат во училиштето

	Точки на акција
	1. Отстранување на непотребни и нефункционални предмети и растенија од дворот
2. Поставување на корпи за хартија и пластика
3. Редовно чистење на дворот
4. Истакнување на упатства за одржување на дворот
5. Формирање на еко – патроли

	Индикатори
	1. Извештај за бројот на одстранети непотребни предмети во зградата
2. Број на поставени корпи за хартија и пластика
3. Чист и уреден двор 
4. Број на истакнати упатства за одржување на дворот 
5. Имиња на одговорните лица и извештај за спроведување на горенаведените точки на акција
6. Листа со имиња на членовите на еко – патролата и бројот на спроведени акции






 АКЦИСКИ ПЛАН 
	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	

	Задача
	Активност
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	Потребен буџет

	Одбележување на Светски ден за заштита на озонската обвивка
	 Предавање,  дебата

	
Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 збогатени знаења за настанување на озонска дупка 
	
	/

	Одбележување на Меѓународен ден без автомобили
	 „Сите во автобус“
Изработка на цртежи

	
Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	- намалување на емисија на штетни гасови
	
	/

	Одбележување на Меѓународен ден за намалување на уништувањето на природата
	 чистење и уредување на училишниот двор

	
	


Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	- почист училишен двори зајакнување на еколошката свест
	- технички персонал
-ученици и одделенски раководители
	/

	Одбележување на Меѓународен ден на пешаците
	 „И јас сум пешак“

	
	
Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	- запознавње на учениците со правата на пешаците
	
	/

	Одбележување на Меѓународен ден на храната
	 „Здрава храна за детство без мана“
- изработка на хамери и нивно поставување во училишниот хол  
	
	

Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	- стекнување навики за здрава исхрана
	
	/

	Одбележување на Светски ден за заштеда на енергија
	 „Штеди струја и ти“

	
	
	
	
	
	
	

Х
	
	
	
	- стекнување навики за штедење на електрична енергија
	
	/

	Одбележување на Светски ден за заштеда на водите
	Изработка на план на активности за штедење на вода

	
	
	
	
	
	
	

Х
	
	
	
	- примена на стекнати знаења во секојдневен живот
	
	/

	Одбележување на Светски ден на здравјето
	Предавање за зачувување на здравјето на младиот човек 
- спортски активности
	
	
	
	
	
	
	
	
Х
	
	
	-зајакнување на навиките за здраво живеење
	

	/

	Одбележување на Светски ден на планетата
	Изработка на макета на планетата Земја
Изработка на цртежи и други уметнички дела 

	
	
	
	
	
	
	
	
Х
	
	
	- зголемување на свесноста на ученикот за значењето на планетата
	
	/

	Одбележување на Светски ден за заштита на климата
	Предавање за климатски промени

	
	
	
	
	
	
	
	
	

Х
	
	- стекнување знаења за значењето на климата за опстанокот на живиот свет на Земјата
	
	/

	Одбележување на Светски ден против пушењето
	Врсничка едукација
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
Х
	
	- здрави навики за здрав живот
	- наставникпо биологија

	/

	Одбележување на Светски ден за заштита на животната средина
	Изработка на текстови и песни за животна средина
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Х
	-зајакнување на еколошката свест и развивање на креативноста
	Одговорен наставник
	/

	Одбележување на Ден на дрвото
	Засадување на насади
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	- зголемен број на засадени дрвца 
	директор
	/

	Ден на акција на еко-училиштата-
	„Мојата училница е пример“
	
	
Х
	
	
	
	
	
	
Х
	
	
	- подобрување на условите за работа во училиштето
	-Одделански  наставници и кладни раководители
	/

	Ајде Македонија- ден на еколошка акција на младите и граѓаните на Република Македонија
	Еколошки активности (предложени од МОН)
	
	
	
	
	
	
	


Х
	
	
	
	- зголемено влијание на младиот човек врз зачувување на животната средина
	-Директор
педагог
	/



ОЦЕНУВАЊЕ СЛЕДЕЊЕ  И  ВРЕДНУВАЊЕ

Цели: професионалноусовршувањенанаставниците;
· унапредувањенаоценувањето;
· објективно и континуиранооценување;
· поквалитетни и повисокипостигањанаучениците;
Активностизареализацијанацелите
	Планирана програмска активност
	Време на реализација
	Реализатор
	За кого или пред кого ќе се реализира
	Цели и  ефекти  кои ќе се постигнат 

	1
	2
	3
	4
	5

	Донесување на програма за работа за  следење и вреднување на напредокот на учениците и  наставниците  .
	Август 
	Тимот за следење и вреднување .
	За училиштето и наставниците 
	Примена на низа активности од страна на наставниците за подобрување на напредокот на учениците 

	Посета на часови кај наставници од 1 до 9 одделение 
	Континуирано во текот на годината.  
	Директор , психолог   и педагог
	За наставниците 
	Преку посетеноста на часовите  да се укаже  на наставниците на позитивните страни  кои се забележани во текот на часот како и на пропустите . Давање на насоки за преземање  мерки за отстранување на пропустите  со цел подобрување на наставата  ,

	Одржување на  презентации за изработка на прашања според Блумова таксономија 
	Ноември 
	Наставници обучувачи и наставници од 1-8 одделение 
	За наставниците од  
1-9одделение  
	Запознавање на наставниците со прашања од повеќечлен избор според Блумова таксономија .

	Одржување на  работилница  за изработка на тест прашања со повеќечлен избор 
	Декември 
	Наставници обучувачи и наставници од 1-8 одделение 
	За наставниците од  1-9 одделение  
	Да се научат наставниците да изготвуваат правилно прашања со повеќечлен  избор .

	Презентирање на годишниот успех на учениците за учебна   година  по пол и етничка припадност од 4-9 одделение .
	Октомври 
	Тимот за следење и вреднување на резултатите по пол и етничка припадност .
	За наставниците од  1-9 одделение 
	Да се констатира успехот  на учениците од 4 - 9 одделение  по пол и етничка припадност на крајот од година . Преземање мерки за подобрување каде што е потребно .

	Следење и анализа на спроведените тестоиви изработени според Блумова таксономија и повеќечлен избор 
	Јануари и Мај
	Наставници обучувачи и наставници од 1-8 одделение 
	За наставниците од  1-9 одделение
	Преку анализа на тестовите со  поставени прашања од страна на обучувачите  да се запознаат наставниците за нивната успешност во поставеноста на прашања .

	Анализа на полугодишниот успех на учениците  од 4 - 9 одделение , по пол и етничка припадност за ова учебна  година .
	Јануари - Фебруари 
	Тимот за следење и вреднување на резултатите по пол и етничка припадност .
	За наставниците од  1-9 одделение 
	Констатирање на состојбата преку анализа .

	Презентирање на полугодиАшниот успех на учениците за учебна          година  по пол и етничка припадност  од 4 - 9 одделение .
	Април
	Тимот за следење и вреднување на резултатите по пол и етничка припадност .
	За наставниците од  1-9 одделение 
	Да се констатира полугодишниот  успех на учениците од 4 - 9 одделение   по пол и етничка припадност  за учебна  година . Преземање мерки за подобрување каде што е потребно .

	Изготвување на Полугодишен и Годишен извештај за реализираните активности предвидени со Програмата 
	Јануари
 Јуни 
	Тимот за следење и вреднување .
	За училиштето и наставниците 
	Да се направи самоеваулација 









[bookmark: _Hlk17319199]Прилог .програма
Унапредување   на воспитно  образовната  работа
	Содржини-активности
	Реализатор
	Временареализација
	Одделение-соработник
	Очекуваниефекти

	Работасоученици
	
	
	
	

	1. Кодекс на однесување на учениците
	струченсоработник

	Октомври
	1-9одд.
Одд. настав.
	Подобрување на однесу-вањето на учениците

	2. Примена на Правилник за надоместок на Штета направена од ученици
	Комисија
	во текот на годината
	1-9 одд.
	Подобрување на однесувањето на учениците

	3. Штетното влијание на пушењето
	стручenсораб.

	Ноември
	7-9 одд.
.лекар
	Изградување правилен став за Штетноста од ко-ристење цигари, 

	4. Штетното влијание на алкохолот
	стручenсораб.

	Декември
	7-9одд.
.лекар
	алкохол и дрога и запознавање со последиците од нивно користење

	5. Штетното влијание на дрогата
	стручenсораб.

	Февруари
	7-9 одд.
.лекар
	

	6. Односот на ученикот во училиштето и надвор од него
	стручenсораб.

	Март
	1-9 одд.
Одд.настав.
	Примерно однесување на учениците

	7. Пубертетот-критичен период во развојот на младата личност
	Одделенсраководители
	Февруари
	7-9одд.
Стр.работ.
	Проширување на знаењата на учениците

	8. Последици од погрешен избор на занимања


	стручenсораб.

	Април
	9 одд.

	Погрешниот избор на занимање е предуслов за неуспех на раб. Место


	Работа со  родители

	
	
	
	

	

	1. Семејството - значаенфакторвовоспитувањетонадецата
	стручenсораб.

	Ноември
	1-9одд.
Наставници
Родители
	

	2. Професионалноопределувањенаосмоодделенците
	стручenсораб.

	Мај
	9одд.
Одд. раков.
	Улогатанародителотприизборнасреднотоучил. нанивнитедеца

	3. Индивидуалниигрупнисредбисородителитечиидецапокажу-ваатдевијантнооднесување
	Одделенскраководители
Директор
	Вотекотнагодината
	1-9одд.
Наставн.
Родители
	Спречувањенадеви-јантнотооднесувањенаучениците

	Анкети, анализи, извештаи
	
	
	
	

	1. Утврдувањенаинтереситенаученицитеодосмоодделениезапродолжувањенаобразованието
	стручenсораб.

	
Мај
	8 одд.
Одд.раков.
	Добивањеинформациизаинтересотнаученици-тезапродолжувањенаобразованието

	Активностинаученицитезаподигнувањенавоспитнатасвест
-комисиинанивонапаралелки
-комисиинанивонаодделение
-комисијананивонаучилиште

	
Ученици
Наставници
	
Вотекотнагодината
	5-9одд.
Стручниработници
	
Слободнопроизнесувањенаученицитезаразличнипрашањаодвоспитенкарактер

	СодржинисовоспитенкарактерпрезентиранинаВеб-страницатанаучилиШтето
-уредувањеѕиденвесниксосодржинисовоспитенкарактер

	

Ученици
	
Вотекотнагодината
	
1 одд.
Наставници
	Обработувањенаситепрашањакоисеодинтереснаучениците

	Работасонаставници
	
	
	
	

	1. Педагошкипринципикоисеприменуваатвовоспитнатаработасомладите
	Наставници
Директор
	
Септември
	
Директор

	Применанапринципитеодстрананавработенитевоучилиштето

	2. Соличниотпримервоспитувањетоенајефикасно
	

	стручenсоработниk

	Октомври
	
	Дасевоспитуваатучени-цитесоличенпозитивенпример

	3. Форминасоработкапомеѓуучилиштетоисемејството
	

	стручenсоработниk

	Јануари
	
	Поефикаснаиконтинуи-ранасоработканаучили-штетососемејството





Прилог ;
ПРОГРАМАЗАИНФОРМАТИВНАТАДЕЈНОСТНАУЧИЛИШТЕТОВОЛОКАЛНАТАСРЕДИНА
	Форминаинформативнадејност
	Содржининаинформативнадејност
	Динамиканареализација

	
Културно-уметничкипрограми

	
Организирањеиизведувањепрограмипоповодзначајнидатумиинастанивоисторијата

	ноември,Март, Мај


	
Изложби

	
ликовнитворбинаученици
ИзработкиодученициначасовипоСУА
	Вотекотнагодината


	
Саеми
	
ИзработкиодученицисомотивиповрзанисоНовогодишните
празници
	Вотекотнагодината


	
Родителскисредби

	
Запознавањенародителитесоуспехот, поведениетоиредовностанаучениците

	Ноември, Април


	ВЕБ-странанаучилиштето
	
Информирањезаситеактивностинаученицитеодзадолжителнатанаставаивоннаставниотпроцес
	Континуирано -вотекотнаучебнатагодина




[bookmark: _Toc522719965]Прилог ;НАПОЗНАЧАЈНИВОСПИТНО- ОБРАЗОВНИИДРУГИИНСТИТУЦИИ, ОРГАНИИОРГАНИЗАЦИИИВИДОТНАСОРАБОТКА
	ИНСТИТУЦИИ-ОРГАНИИОРГАНИЗАЦИИ
	СОРАБОТКА

	· Основниучилиштавоопштината

	Разменанаискустваиорганизирањенанатпревариисмотри


	СОУ..НикоНестор” Струга
СОУ..Д-р. ИбрахимТемо“- Струга
Приватнисредниучилишта

	Следењенауспехотнаучениците
Уписинаученицитевопрвагодина


	Домнакултура -БраќаМиладиновци”- Струга

	Користењенакиносалазапретстави, гледањенафилмовииодржувањенакултурноуметничкапрограма


	Народенмузеј- Д-рНиколаНезлобински”- Струга

	Посетанамузејотодстрананаученици


	ЕколошкидруштваиневладиниорганизацииодопШтинаСтруга

	Организирањенаактивностизачистаживотнасредина


	
Црвенкрст- Струга

	
Организирањесобирнихуманитарниакции
Вклучувањенаученицивоактивностиорганизираниоднивнастрана












ПРОФЕСИОНАЛНО     НАСОЧУВАЊЕ  НА  УЧЕНИЦИТЕ



	Планирани  програмски 
активности
	Време на реализација
	Реализатор
	Методи и постапки за реализација
	Очекувани цели и  ефекти

	1
	2
	3
	4
	5

	Запознавање со програмата за професионално насочување на учениците
	Септември
	Тим за професионално насочување на учениците
	Фронтална, групна ,дискусија ,презентација 
	Запознавање на учениците со Програмата за професионално насочување на учениците

	Работилница на одделенски час Тема: „Што сакам да бидам кога ќе пораснам“
	Ноември
	Тим за професионално насочување на учениците
	Фронтална, усно изразување 
	Запознавање со видовите професии и изјаснување за желбите и интересите на учениците во понатамошната професионална ориентација

	Работилница на одделенски час  - (животни вештини)
	Декември
	Тим за професионално насочување на учениците
	фронтална, усно изразување, практична работа 
	Изнесување на ставови и размислувања за видови професии, практична работа за професии во животот

	Интеграција со Запознавање на околината  и Општество 
	во согласност со програмата за Запознавање на околината и Општество
	Тим за професионално насочување на учениците
	фронтална, усно изразување, практична работа 
	Проширување на знаењата за професиите во животот, осознавање за различните видови професии, фирми и претпријатија. 

	Писмено изразување на тема: „Кога ќе пораснам,  ќе бидам..“
	април 
	Тим за професионално насочување на учениците
	писмено изразување 
	Учениците да се  изјаснуваат за желбите и потребите  во понатамошната професионална ориентација

	Анкетирање на ученици од 8-мо одделение 
	Март
	,
Педагогот класни раководители  на 8 -мо одд. 
	Фронтална 
	Помош на ученици на кои име потребна во зависност од дадените одговоири во анкетата .

	Посета со ученици  во средни учеилишта , Гимназија  - Колеџ ,Отворени денови и сл. 
	Во второ полугодие 
	Педагогот класни раководители 
	заедничка работа
	Запознавање на учениците со  условите за работа    и други информации кои се важни за училиштето .

	Информација на учениците од 9 -мо  одделение  за услови за доделување на стипендија 
	Во текот на прво полугодие 
	реализатор
	Фронтална и индивидуална 
	Запознавање на учениците    за начинот на стипендирање спазување на рокот и др .информации кои се важни .

	Информација на учениците од 9 -мо  одделение  за услови за полагање на приемни испити за безплатно  школување во Приватни училишта (Јахја Кемал ,) 
	Во текот на второ полугодие 
	Педагогот,одговорни лица од училиштата што нудат 
	Фронтална и индивидуална 
	Запознавање на учениците    за начинот на  спазување на рокот и др .информации кои се важни .

	Средување на катчето за Професионална ориентација со материјали за Промоција на средни стручни училишта,гимназии и приватни училишта .
	Од Март до Мај 
	Педагог
	Индивидуална 
	Запознавање на учениците со Програмата која ја нудат училиштата ,условите за запишување и други информации кои се важни за учениците 

	Истакнување на Оглас- Конкурс за роковите на запишување на учениците од 8 - мо одд.  во средните училишта , потребни документи и др. информации . 
	Април - Мај 
	Педагог
	Индивидуална 
	Запознавање на учениците со   конкурсот за зпишивање во гимназии и средните стручни училишта 

	Организирање на тестирање на ученици со тестови на ineresi i пособности во Заводот за Вработување - Центарот за професионална оријентација 
	Во текот на второ полугодие 
	Педагог
	Индивидуална - групна 
	Помош во изборот на училиштето во корелација со способностите на учениците .



ВРЕДНУВАЊЕ НА РАБОТАТА НА НАСТАВНИКОТ 


Оваагодинаакцентотќесеставинаследење и вреднувањенапланирањето и подготовката на наставата. Ситенаставнициседолжнидо 15 септември 2019дагидоставатновитегодишниглобалниплановикако и првитенаставнитеми. Истотакасекојоднивтребадапоседувадневнаподготовказареализацијананаставниотчаскојаќебидепредметнасистематскоанализирање и вреднување. Ќесеследи и евидентирасекојазабелешкавопогледнапотешкотиите и слабоститеособеновоновитенаставнипланови и програмисоцелиститедасенадминат. 
Следењето и вреднувањетонаработатананаставниците и стручнитесоработнициќеговршатдиректорот, педагогот, советнициодБиротозаразвојнаобразованието и Државниотпросветенинспекторат. Следењето и вреднувањетонаработатананаставницитеќегоопфажаследното: 
 Настава и другивидивиорганизиранаработасоучениците; 
 Следење и оценувањенаучениците; 
 Планирањенанаставата и изборнаформи, методи и сретствазанејзинореализирање; 
 Подготовканадидактичкипомагала; 
 Соработкасородителите; 
 Вршењеназадачинаодделенскираководител; 
 Учествовоинтернопроверувањенаучениците; 
 Водењенапедагошкаевиденција и документација; 
 Уредувањенакабинети, збирки, училишниработилници, вежбални, игралишта, насади и сл. 
 Оргнизирање на културни, спортски и другиопштокорисниактивностисоучениците; 
 Водењенаслободниученичкиактивности и работанапроекти и истражувањасоучениците; 
 Подготвување и водењеекскурзии, излети, натпревари, настававоприрода, и сл; 
 Вршењенадругиработипредвиденисогодишнатапрограма; 

Стручнатаслужба и директоротконтинуирановодатпедагошкикартонзанаставникот и Професионалнодосиезанаставници и стручнисоработници. Секојнаставникводисопственонаставничкопортфолио.




ПЕДАГОШКА ЕВИДЕНЦИЈА И ДОКУМЕНТАЦИЈА

Во текот на целата учебна година ќе се следи, анализира и уредно ќе се води педагошка евиденцијаи документација во сите подрачја на дејноста на училиштето:
- одделенски дневници за секоја паралелка
- ученички книшки
- евидентни листови
- свидетелства
- преведници на учениците
- главни книги
- записнички книги од Наставнички совет, стручни активи, училишен одбор, стручна служба
- распределенија на наставниците по предмети и одделенија

ВРЕДНУВАЊЕ НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА НА УЧИЛИШТЕТО
За навремена и квалитетна реализација и планираните активности во овој плански документ неопходно е потребна навремена контрола, евиденција и анализа како основа за целокупната реализација во воспитно образовната дејност во училиштето.
Зачестената контрола и анализа ни претставува добар показател за тоа што е направено и како и кои се нашите јаки и слаби страни. Исто така ни помага во изнаоѓање патишта за надминување на слабостите и целокупните резултати.
За тоа во училиштето се планира анализа на извршените активности според училишниот курикулум која ќе се врши на секои три месеци , се во фунција на развојот на училиштето.
Реализацијата на Годишната програма за работа се следи низ следните форми на евалуација:
 следење на годишното, тематското и дневното планирање на наставниицте и стручните соработници (септемви, и по потреба во текот на учебната година-педагог, директор)
 следење на реализацијата на наставните и воннаставните активности (по класификациони периоди-одделенски совет, педагог, директор)
 следење на начинот на водење на педагошката евиденција и документација (по класификациони периоди-педагог, директор, комисија)
 изготвување на тромесечни, полугодишни и годишни извештаи за успехот и поведението на учениците како и за реализацијата на наставниот материјал (одделенски раководители, педагог)
 организирање училишни натпревари во знаење (стручни активи)
 анкетирање на наставници и ученици (тим)
 самоевалуација на наставниците
За процесот на следењето на реализацијата на годишната програма за работа се води соодветна педагошка евиденција.


Педагошка  евиденција и документација 
Цел :Континуираноследење и проверканапедагошкатадокументација (дневници и матичникниги). Задачи:Навременооткривање и поправканаситенедостатоциприводењенапедагошкатаевиденција.
Активностизареализацијанацелите

	Планиранапрограмскаактивност
	Временареализација
	Реализатор
	Методиипостапкизареализација
	Очекуваницелииефекти

	1
	2
	3
	4
	5

	Проверка на училишните дневници и матичните книги
	20.09.2019
	Tим за педагошка евиденција и документација
	формулари за проверка на дневници
	Точно, навремено и прецизно внесување на податоци на училишниот дневник

	Извештај за извршена проверка на училишните дневници и матичните книги
	23.09.2019
	Tим за педагошка евиденција и документација
	извештај од извршената проверка на училишните дневници
	Известување за постоечките неправилности. Укажување на правилно понатамошно водење на педагошката документација

	Проверка на училишните дневници
	13.12.2019
	Tим за педагошка евиденција и документација
	формулари за проверка на дневници
	Точно, навремено и прецизно внесување на податоци на училишниот дневник

	Извештај за извршена проверка на училишните дневници 
	16.12.2019
	Tим за педагошка евиденција и документација
	извештај од извршената проверка на училишните дневници
	Известување за постоечките неправилности. Укажување на правилно понатамошно водење на педагошката документација

	Проверка на училишните дневници
	21.02.2020
	Tим за педагошка евиденција и документација
	формулари за проверка на дневници
	Точно, навремено и прецизно внесување на податоци на училишниот дневник

	Извештај за извршена проверка на училишните дневници 
	24.02. 2020
	Tим за педагошка евиденција и документација
	извештај од извршената проверка на училишните дневници
	Известување за постоечките неправилности. Укажување на правилно понатамошно водење на педагошката документација

	Проверка на училишните дневници
	25.04. 2020
	Tим за педагошка 8евиденција и документација
	формулари за проверка на дневници
	Точно, навремено и прецизно внесување на податоци на училишниот дневник

	Извештај за извршена проверка на училишните дневници 
	28.04.2020
	Tим за педагошка евиденција и документација
	извештај од извршената проверка на училишните дневници
	Известување за постоечките неправилности. Укажување на правилно понатамошно водење на педагошката документација

	Проверка на училишните дневници
	13.06. 2020
	Tим за педагошка евиденција и документација
	формулари за проверка на дневници
	Точно, навремено и прецизно внесување на податоци на училишниот дневник

















Програмазадетскатаорганизација
	Содржинанаактивности
	Време
	реализатори

	Приемнапрвачињатасоприредба
	9
	Одговореннаставник

	Планирање и програмирањенана ДО и изборнараководнаорганизацијатапопаралелки и одделениа
	9
	Одделенскинаставник

	Запознавањенародителитесотековнитепроблеминаучениците.
	9
	Раководствонаучилишнатазаедница

	Детсканедела и приемнапрвачињатаво ДО. 
	10
	Сојуззагрижанадетето

	Солидарнаакцијазапомошнаболни и социјалнизагрозениученици
	10
	Одговорнинаставници

	Одбележувањена 24 октомвриденнаправатанадецата
	10
	Наставникпоисториа

	
	
	

	Дачитаме-зошто
	11
	библиотекар

	Одбележувањенамеѓународниотденнатолеранција 16 новембри
	11
	Одделенскираководители

	Подготовкизапречекнановагодина
	12
	Одделенскинаставници

	Соработкасосонаставницизаодржувањенаредот и хигијенатавоучилиштето  иучилишниотдвор.
	12
	Наставниципофизичкообразование

	Одбележувањена 8 март
	3
	Комисијазапрослави

	Завредностите-дебата
	4
	Оддел.раководители

	Кодексзаоднесувањенаученицитезавременаактивноститекоигиорганизира.                                             
	5
	Оддел.раководители,педагог

	Кадепоосновнообразование
	5
	Педагог

	
	
	

	Подготовкизаодржувањенадругарскавечерзаосмоодделение.
	6
	Оддел.раководители и ученициодосмо..






















ПРОГРАМА ЗА АНТИКОРУПЦИСКА ЕДУКАЦИЈА
Училиштето и овааучебнагодинаќепродолжисореализацијанаактивностиповрзанисоантикорупцискасодржина, во 4 паралеки, ученициодосмо и деветоодделение.
Цели: Учениците:
➢гизнаатпоимитекорупција, антикорупција, интегритет и етичност; 
➢знаатштозначи „одолевањенасоцијаленпритисок“;
➢данаучатвокоиоблицисепојавувакорупцијата и начинотнаспречување
➢данаучаткоисемеханизмитезаспречувањенакорупцијата;
➢Даможатдаправатпроценказаштетнотовлијаниенакорупцијатавоопштеството;
➢јазнаатулогатанаДржавнатакомисијазаспречувањенакорупцијавоРепубликаМакедонија и механизмитепрекукоитааделува; 
➢гизнаатначинитекако и кадеможедасепојавикорупцијата и накојначинможедасеспречи; ➢даможатдасоздаваатклиманадемократскоопштествосовредностинаправичност и одговорност;
	Содржини
	Конкретниактивности
	Временареализација
	Одоворнизаспроведување

	Испитувањенаставовитенаучениците/ Дијагностичкапроценка
	Информираноста и ставовитенаученицитезаантикорупција( Прашалникзаученицитепредспроведвањенапрограмата)
	ноември
	Групанаставнициодговорнизаантикорупцискаедукација

	Причини и последициодкорупцијата
	1.Работилница:Линијанаживотот (работенлист бр.1) 2.Дискусија соученици: Што е тоакорупција? 3.Соработка сорелевантниинституции и организации (МВР, Државнатакомисијазаспречувањенакорупцијаво РМ, БРО ....) 4.Трибинасоучествоналичностиповрзанисоборбатапротивкорупцијата
	декемврифевруариконтинуираноаприл
	Групанаставнициодговорнизаантикорупцискаедукација

	Стекнувањенаосновнизнаењазакорупција и антикорупција
	1.Предавање: Што е корупција и коисепоследицитеодкорупцијата? (работенлист бр.2) 2.Вежби:Изработка наосумнасочник (работенлист бр.2) 3.Дискусија соученици: Штоможеданаправисекојоднасвоборбатапротивкорупцијата?
	март
	Групанаставнициодговорнизаантикорупцискаедукација

	



Активнаборбапротивкорупцијата

	1Работилница:Барометар (работенлист бр.3) 2.Работилница:Изработка напостери, плакати, информативниматеријалинатема: борбапротивкорупцијата (работенлист бр.4) 3.Организирање нанатпреварзаученицитезанајдобратворбаповрзанасоантикорупцискатаедукација
	мартаприлмај
	Групанаставнициодговорнизаантикорупцискаедукација

	Евалуација
	1.Спроведување прашалницизаучениците2.Изготвувањеизвештај
	мај -јуни
	Групанаставнициодговорнизаантикорупцискаедукација




Стручниоргани и тела

Воучилиштетоспоредпретходнодонесенипрограмиќеработатследнитестручниоргани и тела:
· Наставничкисовет. Вотекотнаучебнатагодинаќеодржи 7 програмиранисостаноци, а споредукажанатапотребаќеодржува и вонреднисостаноци. 
· Одделенскисовет. ВотекотнаучебнатаГодинасекојодделенскисоветќеодржи 6 програмиранисостаноци, а споредукажанатапотребаќеодржува и вонреднисостаноци. 
· Раководители на паралелка. Секојраководителнапаралелкавотекотнаучебнатагодинапокрајиндивидуалните и групнитесредбисородителитеќеодржи 5 општиродителско-наставничкисредбисородителитеодпаралелката, а споредукажанапотребаќеодржи и вонреднисостаноциСтручниактиви. ТритеСтручниактивиодследнитеподрачја: одделенсканастава, општествено-естетско-јазично и природно-научнотоподрачјевотекотнаучебнатагодинаќеодржатнајмалкупо 4 програмиранисостаноци (подвавополугодие(.Програмите .     за  стручните активи  се       чуваат интерно во самото  училиште).













ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА НАСТАВАНИЧКИ СОВЕТ

	Планиранапрограмскаактивност
	Временареализација
	Реализатор
	Форминаработа
	Очекуваниисходи и ефекти

	1
	2
	3
	4
	5

	Усвојувањенагодишнатапрограмаво 2019/2020
	Август
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Правилнопланирањенавоннаставнитеактивностизатековнатагодина

	Анализаодувидотвопедагошкатадокументација
	Октомври
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Воочување и корекцијанаевентуалнитепропусти

	Усвојувањенауспехот и поведениетовотекотнапрвототромесечиевоучебната 2019/2020
	Ноември
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Воочувањенаслабоститевоуспехотнаучениците и меркизанивнонадминување

	Усвојувањенауспехот и поведениетовотекотнапрвототромесечиевоучебната 2019/2020
-ОрганизирањенаПатрониотпразникнаучилиштето


	Ноември
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Воочувањенаслабоститевоуспехотнаучениците и меркизанивнонадминување

	ДоговорзаНовогогишенхепенинг
	Декември
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Афирмирањенаучилиштето и постигнувањатанаучениците

	Усвојувањенауспехот и поведениетовотекотнапрвотополугодиевоучебната 2019/2020Анализаодреа- лизацијанагодишнапрограма
	ДЕКЕМВРИ
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Афирмирањенаучилиштето и постигнувањатанаучениците

	Договорниактивности: настававоприрода, екс- курзии, полуматура, нат- превари

	МАРТ
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Афирмирањенаучилиштето и постигнувањатанаучениците

	Усвојувањенауспехот и поведениетозатретототримесечие
	АПРИЛ
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Афирмирањенаучилиштето и постигнувањатанаучениците

	Анализанарезултатитеодученичкитенатпревари

	МАЈ
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Афирмирањенаучилиштето и постигнувањатанаучениците

	Усвојувањенагодишенуспехнаучениците. Изборнапрве- нецнагенерации

	ЈУНИ
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Афирмирањенаучилиштето и постигнувањатанаучениците

	Организирањенапоправни и другииспити

	ЈУНИ
	Директор, стручнисоработници и наставници
	Фронтална
	Афирмирањенаучилиштето и постигнувањатанаучениците























ПЛАНЗАРАБОТАНАОДДЕЛЕНСКИОТРАКОВОДИТЕЛ
Цели и задачи:
· Запознавањенанаставницитесозадачите и одговорноститенаодд.раководител.
· Успешноизвршувањенафункцијатанаодд.раководител.
· Уредно и навременоводењенапедагошкатадокументација и евиденција.


	Планиранапрограмскаактивност
	Временареализација
	Реализатор
	Ресурси
	Очекуваниисходи и ефекти

	1
	2
	3
	4
	5

	Запознавањенаодделенскитераководителисонивнитедолжности
	Септември
	Одговорнинаставници
	Документи и програма
	Одделенскиотраководителгизнаесвоитедолжности

	Водењенапедагошкатаевиденција и документација
	Септември
	МилкаФилимановска
	Одделенскидневник, евидентенлис и матичнакнига
	Правилно, уредно и навременово- дењенапедагошкатаевиденција и документација

	Воспоставувањенасоработкасоученицитевопаралелката и почитувањеназаедничкидонесенитеодлуки
	Октомври и мај
	Одговорнинаставницизаучилишнатазаедница
	Анкети
	Подобренаучилишнаклима

	Следењенаредовностананаставницитенанаставнитечасови
	Попотреба
	Одговорнинаставници
	Инструментзаследење
	Почитувањеназаконскитеодредби

	Соработканаодделенскиотраководителсородителите
	Декември
	Одговорнинаставници
	Стручналитература
	Успешнасоработка и придонесзаподобренаучилишнаклима

	Евалуација
	Мај
	Одговорнинаставници
	Анкети
	Утврдувањенадобри и лошистрани




СОРАБОТКА СО РОДИТЕЛИТЕ - РОДИТЕЛСКИ СРЕДБИ


	Планирана програмска активност
	Време на реализација
	Реализатор
	Форма
	Постигнати цели и остварени ефекти

	

	Општа родителска средба од  I -V одд. 
	09 и11,месец 2019
  01, 04 и  06 месец   2020
	Одд. -раководители од I-V / 9 одд.
	Фронтална 
	Зпознавање на родителите со покажаниот успех и поведение на учениците и други актуелни прашања за  даден период.

	Општа родителска средба од  VI - IX  одд. 
	09 и11,месец 2019
  01, 04 и  06 месец   2020
	Одд. -раководители од
 VI - IX  одд.
	Фронтална 
	Зпознавање на родителите со покажаниот успех и поведение на учениците и други актуелни прашања 

	Родителска средба на ниво на IX  одд. 
	10 месец 2019
 06 месец 2020
	Одд. -раководители од IX одд. 
	Фронтална 
	Запознавање на родителите со планираната екскурзија и постигнување на согласност  за реализација  на истата Соопштување на успехот на учениците постигнат на крајот на годината како и на екстерното тестирање        

	Отворен ден за родителите од VI - IX  одд.
	10 и 12 месец 2019
   03 месец  2020
	Одд. -раководители од
VI - IX  одд. 
	Индивидуална 
	Запознавање  на родителите со  успехот на учениците по секој наставен предмет. Превземање  мерки за подобрување на успехот .     

	Родителски средби од II - VII 
	06 месец .2020
	Одд. -раководители од II -VII одд. 
	Фронтална 
	Запознавање  на родителите и учениците со изборни предмети кои ќе се изучуваат во 2017/2018година -спроведување на анкета . 

	Родителска средба на ниво  на  паралелка од I – IX одд. 
	по потреба во текот на годината 
	Одделенски и класни раководител од  I – IX одделение
	Фронтална 
	Запознавање на родителите со одредени проблеми доколку се појават во одделението или паралелката  и разрешување на истите ,
	

	Родителска средба на ниво  на  IV одделение 
	08.05.2020
	Одделенски раководители на IV  одделение
	Фронтална 
	Запознавање на родителите со планираната екскурзија - настава во природа и добивање на согласност  за реализација  на истата .
	

	Индивидуални родителски средби за одделенските и предметните наставници 
	Планирање на индивидуална средба според даден распоред на наставниците од   I – IX одд.  со родителите заради континуирано следење на напредокот на ученикот   
	Наставниците од           I - IXодд. 
	Индивидуална 
	Запознавање  на родителите за успехот  и поведението на учениците по секој наставен предмет  и преземање на мерки за подобрување на успехот .     
	
























РАБОТА НА СОВЕТОТ НА РОДИТЕЛИ
Цели:  Информирањенародителитезаработатанаучилиштето,  соработкасородителите  и  вклучувањевоактивноститенаучилиштето  и преземањемеркизаунапредувањенаработатанаучилиштето.
Активностизареализацијанацелите

	Планирана активност             (Содржина )
	Цели
	Реализатор
	Време на реализација
	Ресурси
	Очекувани ефекти

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Редовни месечни состаноци
	Проценка на ефекти од претходната работа
	Претседател и заменик
	Во текот на цела година
	Евиденција(записници)
	Планирање на идни активности

	Разгледување извештаи од успех
	Сознанија за состојбите во учењето
	Претседател и наставници
	Тримесечие и полугодие
	Извештаи,анализи, презентации
	Објективно оценување

	Разгледување на прашања на родителските средби 
	Информирање на родителите
	Претставници на совет и на паралелки
	По потреба
	Заклучоци од родителски средби
	Разрешување на проблеми

	 Животот и работата на училиштето
	Детектирање на состојбите во училиштето
	Претставници на совет, наставници
	Декември
	Анализи, искуства
	Преземање мерки за подобрување на условите за работа и организација на активности во училиштето

	Предавање од областа на екологијата
	Вклучување на родителите во проектите од екологијата
	Претседател, одговорни наставници
	Ноември,март
	Презентации,стручна литература,искуства
	Подобрување на хигиената и условите за работа во училиштето

	Оценувањето во наставата
	Запознавање на родителите со користење на новите методи и начини на оценување
	Претседател, одговорни наставници
	Февруари
	Стручна литература и искуства
	Правилно оценување на постигањата на учениците

	Организирање хепенинг
	Дружење, зближување на родителите, учениците и наставниците
	Претседател, родители
	Два пати во годината
	Сопствени искуства и сретства
	Подобрена училишна крима

	Предлози за посета на институциии
	Запознавање на учениците со работата на одредени институции
	Претседател, родители
	По договор
	Стручни лица од институциите
	Подобрување на општата култура на учениците

	Издавање училишен информатор
	Вклучување на родителите во изработка и издавање
	Комисија од родители
	Два пати во годината
	Евиденција и извештаи од училиштето и совет на родители
	Интеграција на ртодителите во училиштето


























СЕДНИЦИ НА УЧИЛИШНИОТ ОДБОР

	Реденбројнаседница
	Содржинанаседницата - дневенред
	Временаодржување

	1
	2
	3

	1
	1.Разгледување на Извештајот за работа на училиштето во учебната 2019/2020 година
2.Разгледување на Годишната програма за работа на училиштето и предлагање на на усвојување до основачот
3.Донесување  Годишна програма за работа на Училишниот одбор
4.Разгледување на финансов план за 2019/20година и предлагање на истиот до основачот
5.Формирање на тимови согласно правилникот за организирање ученички екскурзии и донесување одлука за нивно одобрување
	Август

	2
	1.Евалуација на развојниот план на училиштето 
2.Формирање на комисија за спроведување на екстерно оценување
	Септември

	3
	1.Предлози и постапки за прибирање на финансиски средства
	 Октомври

	4
	1. Разгледувањенаизвештаиодизведениекскурзиииизлети
2.Донесувањеодлуказапописнасредстватаза 2019год.
 Подготовки за Денот на училиштето
	  Ноември

	5
	1.СледењенареализацијанапроцеситеодГодишнатапрограмазаработанаучилиштето
2. РазгледвањенапредлозизаорганизирањеНовогодишенхепенинг
	Декември

	
	1.РазгледувањенаизвештаиспоредспоредпланотзаследењенапроцеситенаГодишнатапрограма
2.ПредлогГодишенпланзајавнинабавкиво 2019  /20година
3.. Разгледувањенаизвештајотзаработанаучилиштетовопрвотополугодиенаучебната 2018/2019година

	јануари

	
	1.Разгледувањенаелаборатотзапописотнасредстватаза 2018год
2.Разгледувањенагодишнатасметказа 2019годинаипредлагањенаистатазаусвојувањедоосновачот


	фебруари

	
	1.Разгледување на можности за обезбеддување финансиски средства од донации, грантови и др
2. Информации од реализација на проекти

	март

	
	
1. Спроведување на екстерно оценување
2.Разгледување на извештаи според според планот за следење на процесите на Годишната програма

	Април-мај

	
	1.Разгледување на извештаи за спроведени екскурзии, излети и настава во природа

	јуни














                          П Р  О  Г Р А М А     НА   Д И Р  Е К Т О Р ОТ
Директорот на училиштето има утврдени задачи со Законот за основно образование, подзаконски акти, статутот и другите општи акти во училиштето.
Планот и програмата за работа на директорот во основното училиште освен вообичаените задачи кои произлегуваат од сите сфери на непосредниот воспитно – образовен процес, опфаќа и голем број работи кои се појавуваат секоја учебна година.
Основна задача на директорот е одговорност за законското работење на цело училиште.

	ПРОГРАМСКА СОДРЖИНА
	ДИНАМИКА НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	ПРОГРАМИРАЊЕ

	Анализа на работата на предходната учебна година, мерки за унепредување на работата
	VI – IX

	Проектирање на годишната програма за работа на училиштето (делење задачи на Наставничкиот Совет и комисиите, иницирање на распоред на часови, учество во изработка на проекти)
	VI – IX

	Изработка на месечен план за работа во училиштето
	VI – IX

	Согледување на кадровските ресурси, утврдување кадровски политики
	VI – IX

	Утврдување финансиски план на училиштето
	VI – I

	ОРГАНИЗАТОРСКА ФУНКЦИЈА

	Утврдување организациска работа во училиштето (изработка на распоред за сите видови на настава во училиштето) и организација на работата на одредени служби (делење задачи на секретарот на училиштето, посебна организација на работата на техничкиот персонал, распоред на работа, прием на странки, ученици)
	VIII – IX

	Разработка на сите раководни места во училиштето, начин на следење и вреднување на работата
	VIII – IX

	Поставување на ефикасна работа на директорот (распоред на работа, состаноци, неделен план со стручната служба и стручните соработници)
	IX – VI

	Учество во проектирање, изработка и дефинирање информативен систем на училиштето, формирање база на податоци во функција на ефикасно работење во училиштето
	IX – I

	
	

	Запознавање со прописите на кои се заснова раководењето и управувањето со училиштето, усогласување на нормативните акти во училиштето со постоечките закони
	IX – VI
	

	Запознавање личности и формирање тим за својата работа
	IX – VI
	

	Подготовка на состаноци со стручните органи во училиштето
	IX – VI
	

	Планирање работни состаноци (месечен и неделен план)
	IX – VI
	

	      ЕВАЛУАТОРСКА ФУНКЦИЈА

	Учество во изработка на програма за вреднување на работата во училиштето и учество во негова реализација (изработка на документи, инструменти...)
	IX – VI
	

	Организација за изработка на инструменти за:
Следење на оперативните планови за работа на наставникот
Соработка со родителите (родителиски состаноци, Совет на родители)
Усовршување на наставниците
Објективно вреднување на работата и знаењата на учениците по одделенија во согласност со стандардите за оценување
Следење и вреднување на квалитетот на работата во наставата и воннаставните активности
Следење и вреднување на проекти кои се реализираат во училиштето
Вреднување и следење на работата на стручните служби во училиштето
Анализа на користење современи дидактички средства во наставата
Анализа на постигањата на учениците
	IX – VI
	

	ПЕДАГОШКО – ИНСТРУКТИВНА ФУНКЦИЈА

	Укажување педагошко – инструктивна помош во фазите на подготовка на наставата (изработка на дидактички материјали, примена на современи средства, ИКТ...)
	IX – VI
	

	Следење на реализацијата на наставните и вонанставните активности
	IX – VI
	

	Следење на реализација на програма за работа со талентирани ученици и ученици со посебни потреби
	IX – VI
	

	Следење на реализација на приоритети и проекти
	IX – VI
	

	Составување стручни тимови и иницирање креирање и реализација на нови проекти
	IX – VI
	

	Следење на развојот на образовната технологија во светот
	IX – VIII
	

	Запознавање со понудите од издавачките куќи
	VIII – IX
	

	ДРУГИ АКТИВНОСТИ

	Планирање работни и советодавни состаноци со родители и ученици
	IX – VI

	
	IX – VIII

	Планирање и реализација на соработка со други училишта од земјава и странство
	IX – VIII

	Соработка со стручните служби од Министерство за образование и наука, БРО,Државен испитен центар  и др.
	IX – VIII

	Соработка со локална самоуправа 
	IX – VIII

	Професионален развој на наставниците 
	IX – VIII

	Следење на интеграција на еколошката програма
	IX -  VI

	Планирање и спроведување на екстерно и интерно оценување
	V – VI

	Соработака со ученичките организации
	  IX -  VI

	Соработка со електронски и пишани медиуми
	IX – VIII

	Планирање и реализација на соработка со домашни и странски културни центри
	IX – VIII

	Подобрување на инфраструктурата и условите за работа
	IX - VIII 



                                                                                                                                                                            ДИРЕКТОР:__________
                                                                                                                                                                                                ВАИТ ЖУТА























Годишна   програма за работа    на  училишниот педагог  иѕработена   врз  основа   на Законот   за  основно образование   (Сл.весник на Р,Мброј  44 /95 и  35/97година 


ГодишнапрограмазаработанаучилишниотПедагог- учебна2019/2020

1.Вовед
Појдовни  основи  за  изработка  на  Годишната   п рограма   за работа  на   училчниот  педагог   се :
Појдовни  основи  за   изработка   на Годишната   програма   заработана  училишниот  педагог  

· Годишна  програма   за работа  на  училиштето  во  2019/2020
· Годишниот  извештај за работа  на училиштето  за 2018/2019година 
· Основи на  програмирање  на  воннаставната   воспитно  образовната  дејност  во  основното  училиште   и работа на стручните   соработници  1998     
· Контуиниет   во  реализацијата  на  предходните  програми  на  училишниот  педагог 
· Заклучни   согледувања   на  стручните   и другите  органи   на  работа   на  училиштето  во   изминатата  учебна   година 
· Развојно планирање на училиштето
1.ПРОГРАМСКО ПОДРАЧЈЕПланирање и програмирањенавоспитно-образовнатаработa

	Р.бр
	Содржининаработа
	Содржининаработа
	Содржининаработа

	1
	УчествовоизработкатанаконцепцијатанаГодишнатапрограмазаработанаучилиштето и изработканаГодишната  програма   за работа на училиштето

	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	Август Септември

	2
	Учество и кординацијавоизработкатананаставнитепланови и програмипоодделенија и запоединипредмети
	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	Август Септември

	3
	Учество и кординацијавоизработканаразвојниотпланнаучилиштето
	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	Август Септември

	4
	Учество и кординација и воизборот и концепирањетонавоннаставнитеактивности
	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	Август Септември

	5
	Учествовоизработкатананаставнитеплановизадодатна, дополнителнанастава, одделенсказаедница, секции, екскурзиии, настававоприрода
	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	Август Септември

	6
	Учествовоизработкатананаставнитеплановизадодатна, дополнителнанастава, одделенсказаедница, секции, екскурзиии, настававоприрода
	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	контуинирано

	7
	Кординација и учествовоизработканапроекти
	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	континиуирано

	8
	Учествовоизработкатанаплановите и програмитезаработанастручнитеорганинаучилиштето
	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	контуинирано

	9
	Учествовоизработкатанапрограмизаработасонадарени и децасопосебнипотреби
	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	сптември

	10
	Учествовоизработканаплан и програмзапрофесионалнаориентацијанаученицитекако и неговареализација
	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	септември

	11
	Учествовоизработканапрограмазасоработканаучилиштетососемејството
	ДиректорНаставнициСтручнаслужб
	Секој месец

	12
	ИзработканаГодишнапрограма и месечнипланирањазаработанапедагогот
	Стручнаслужб
	септември



[bookmark: _Hlk17650632]2.ПРОГРАМСКО ПОДРАЧЈЕ Непосредноследењенавоспитно-образовнатаработавоучилиштето

	Р .број
	Содржининаработа
	Соработници
	Временареализација

	1
	Следење и набљудувањенадецатавогрупазауписво I одд.
	НаставникСтручнаслужба
	Континуирано

	2
	Правењенаанализанакарактеристикитенаиднитепрвачиња и учествовоформирањенапаралелките
	НаставникСтручнаслужба
	Континуирано

	3
	Запознавањенанаставницитеодпрвоодделениесокарактеристикитенаиднитепрвачиња
	Директор, НаставнициСтручнаслужба
	Континуирано

	4
	Распределувањенадоселениученициоддругиучилишта
	НаставникСтручнаслужба
	Континуирано

	5
	Следење и давањепомошприорганизација и реализацијаназадолжителната, додатната и дополнителнатанастава
	НаставнициРодителиУченициСтручнаслужба
	Континуирано

	6
	Следење и учествовоорганизација и реализацијанавоннаставнитеактивности
	Директор и другиинституции
	Континуирано

	7
	Следење и водењенапедагошкаевиденција и документацијавоучилиштето
	НаставнициУченици
	Континуирано

	8
	Следењенаприлагодувањетонаученицитево I одд. преку - посетаначасови - разговорсоученици - разговорсородители
	НаставнициУченици
	Континуирано

	9
	Систематскоследење и анализирањенанаставниотпроцескако и работатанаситеученици
	НаставнициУченици
	Континуирано

	10
	Откривањенаученицикоиимаатпотешкотиивоучењетопреку - посетаначасови - разговорсонаставници - разговорсородители - увидвоодделенскакнига
	НаставнициРодителиУченициСтручнаслужба
	Континуирано

	11
	Следeњенауспехот и редовностанаучениците
	НаставнициРодителиУченициСтручнаслужба
	Континуирано

	12
	Следење и помошприорганизација и реализацијанапроекти
	НаставнициУченициРодителиСтручнаслужба
	Континуирано

	13
	Следењенаинтерперсоналнитеодноси( Училишнаклима ) воучилиштетомеѓуученик-ученик, ученик-наставник и наставник-наставник, наиндивидуално и групнониво
Наставници
	НаставнициУченициРодителиСтручнаслужба
	Континуирано

	14
	Испитувањенапричинитекоисејавуваатвовоспитно-образовнатаработа
	Педагог
	Континуирано



[bookmark: _Hlk17652792]3.ПРОГРАМСКО ПОДРАЧЈЕ Советодавно-консултативнаработасоучениците, наставниците и родителите
	Ред,бр.
	Содржининаработа
	Соработници
	Временареализација

	1
	Идентификување и работанаотстранувањенапедагошкитепричининапроблемитевоучењето и однесувањето
	СтручнаслужбаНаставнициУченици
	Континуирано

	2
	Следење и проучувањенаинтересите и постигнувањатанаучениците и нивноусогласувањесонивнитежелби и интереси
	СтручнаслужбаУченицитевозвршнотоодделение

	мај

	3
	Запознавањенаученицитесовидовитенасреднитеучилишта
	СтручнаслужбаУченицитеод IX одд
	мај

	4
	Давањепомош и подршкавовклучувањенаученицитевоучествоворазличнипроекти и активности  (одделенскизаедници, ученичказаедница, ПЦК и др.
	СтручнаслужбаУченици

	Континуирано

	5
	Учествовоорганизирањенаактивности и содржиникадеученицитенакреативенначингоорганизираатсвоетослободновреме
	СтручнаслужбаУченици

	Континуирано

	6
	Советодавнаработасоученицикоипотешконапредуваатилипокажуваатасоцијалнооднесување, нередовност и слабуспех
	ДиректорСтручнаслужбаУчениц
	Континуирано

	7
	оветодавнаработасонаставници и ученициприизборнаслободниактивности, јавнинастапи, конкурси, натпревари и др
	ДиректорСтручнаслужбаНаставнициУченици
	Континуирано

	8
	Советодавнаработасонаставницитеприправници
	
	Септември -мај

	9
	Консултативна-советодавнаработасонаставницитеворазрешувањетонапроблемитенарелацијаученик-ученик и ученик-наставник-семејство
	ДиректорСтручнаслужбаНаставнициУченици
	Континуирано

	10
	Советодавнаработасонаставницивореализирањенапроекти
	СтручнаслужбаНаставници
	Континуирано

	11
	Давањепомошзастручноусовршувањенанаставниците и нивноупатувањезакористењенастручналитературазарадиосовременувањенанаставниотпроцес

	ДиректорСтручнаслужбаНаставнициУченици
	Септември мај

	12
	Давањенапотребнапомошнаодделенскитенаставницивоквалитетнообавувањенанивнатаулога
	СтручнаслужбаНаставници
	Континуирано

	13
	Давањепомошнанаставницитевореализацијанаодреденичасовикакопримерзадобрапракса
	СтручнаслужбаНаставници
	Континуирано

	14
	Учествовоработатанастручнитетимови и активи, и превземањемеркизаунапредувањенанивнатаработа
	СтручнаслужбаНаставници
	периодно

	15
	Советодавнаработасородителитечиидецаимаатпроблемисоучењето, редовноста и дисциплината
	СтручнаслужбаНаставници
	Континуирано

	16
	Промовирање и потикнувањенародителитевопоединиоблицинаработавоучилиштето
	СтручнаслужбаНаставници
	Континуирано

	17
	ЗапознавањенаученицитесоКонвенцијатазадетскитеправа
	СтручнаслужбаНаставници
	Континуирано

	18
	Советодавнаработасородителитезаосмислувањенаслободнотовременадецата
	СтручнаслужбаНаставници
	Континуирано

	19
	ЕдукацијанародителитезаразвојнитекарактеристикинадецатаНаставнициСтручна
	СтручнаслужбаНаставници
	септември

	20
	Давањеподршка и помошвоработатанаСоветотнародители и Училишниотодбор
	СтручнаслужбаНаставници
	Континуирано

	21
	Подршказаучествонародителитеворазнипроектинастручни и невладиниорганизациикоисереализираатвоучилиштетоилисезанимаваатсопроблемитенанивнитедеца. 
Наставници
	СтручнаслужбаНаставници
	Континуирано



[bookmark: _Hlk17655399]4.ПРОГРАМСКО ПОДРАЧЈЕ Аналитичко - истражувачкаработа
	Ред.бр.
	Содржининаработа
	Соработници
	Временареализација

	1
	Анализанаопштитеусловизареализацијанавоспитно-образовнатаработавоучилиштето
	ДиректорСт.службаНаставници
	Август-Септември

	2
	Изработканаанализазауспехот и дисциплинатанаученицитенакласификационипериоди( тромесечие, полугодие и крајнагодина
	ДиректорСт.службаНаставници
	НоемвриДекемвриАприлЈуни

	3
	Анализаначасовитенаредовнатанастава и другитеоблицинавоспитно- образовнатаработанакоиприсуствувалпедагог и согледувањенанивнатадидактичко-методсказаснованост
	ДиректорСт.службаНаставници
	ОктомвриМарт

	4
	Анализа и унапредувањенаработатанавоннаставнитеактивности
	Ст.службаНаставнициУченици
	ДекемвриМа

	5
	Испитувањенанивото и квалитетотнаученичкитезнаења - испитувањенабрзината и точностаначитањена: а) нелогичентекст б) логичентекст
	Ст.служба
	АприлМај

	6
	Испитувањенанивото и квалитетотнаученичкитезнаењапоодделнипредмети
	Ст.служба 
	Континуирано

	7
	Истражување и анализанаоптеретеностанаученицитеприпреминотододделенскавопредметнанастава
	Наставници
	Ноември 

	8
	Анализанапотребитезастручноусовршувањенанаставниоткадар
	Ст.служба
	Декември

	9
	Учествовонаучниистражувањасодругиинституции
	Ст.служба
	Континуирано








5.ПРОГРАМСКО ПОДРАЧЈЕ Соработкасостручниинституции, локалназаедница и стручноусовршување

	Бр.
	Содржининаработа
	Соработници
	Временареализациј

	1
	Учествовоработатанастручнидруштваоргани и организации( Современпедагог , БРО, другиучилишта и др)
	ПедагогНаставници
	Еднаш месечно  по потреба 

	2
	Соработкасообразовни, здравствени, социјалниинституции и другиустановикоидопринесуваатзаостварувањенацелите и задачитенавоспитно- образовнатаработа
	Ст.служба
	Континуирано

	3
	Предлагањенанaбавканастручналитература и списанија; правењенапрегледизаактуелни и настручниделови
	Ст.служба
	Континуирано

	4
	Учествоворазменанаискуствасодругипедагози и психолози
	Ст.служба
	Континуирано

	5
	Работанасопствено и стручноусовршување
	Ст.служба
	Континуирано

	6
	Учествововоспоствувањенасоработкасолокалнатазаедница и реализацијаназаедничкиактивности
	ДиректорнаставнициСтручнаслужбаУчениц
	Континуирано



6.ПРОГРАМСКО ПОДРАЧЈЕ Педагошкаевиденција и документација
	Бр.
	Содржининаработа
	Соработници
	Временареализациј

	1
	Годишенглобаленплан и Програмазасопственатаработа
	Ст.служба
	Континуирано

	2
	
Месеченоперативенпланзаработа
	Ст.служба
	Секој месец

	3
	
Хронолошкидневникзаработа
	Ст.служба
	Континуирано 

	4
	
Дневникзаработасоученици
	Ст.служба
	Континуирано

	5
	
Дневникзаработасонаставници
	Ст.служба
	Континуирано

	6
	Дневникзаработасородители
	Ст.служба
	Континуирано

	7
	Дневникзаследењенанаставата и воннаставнитеактивности
	Ст.служба
	Континуирано

	8
	
Документацијазаизвршанатааналитичко-истражувачкатаработа (прегледи, инструменти,извештаи, анализи, информации и др )
	Ст.служба
	Континуирано





7.ПРОГРАМСКО ПОДРАЧЈЕ Подготовказаситеоблицинаработасоученици, наставници и родители
	Бр.
	Содржининаработа
	Соработници
	Временареализациј

	1
	Подготовка и планирањенапредавањасоученици, наставници и родители
	Ст.служба, наставницидиректо
	Континуирано

	2
	Подготовканаматеријализапоединиистражувања и изработканаинструменти
	Ст.служба
	Континуирано

	3
	Планирањенапосетаначасови
	Ст.служба
	Континуирано

	4
	Планирање и подготовканаанализи,прикази и соопштенија
	Ст.служба
	Континуирано

	5
	Следењенастручналитература
	Ст.служба
	Континуирано

	6
	Подготовканапроцедуразаизработканаучилишниотразвоенплан
	Ст.служба, наставницидиректо
	Континуирано

	7
	Подготовка и договарањесоостанатитестручнисоработници ,тимови и стручниинституциизазаедничкитезадачи и активностивоучилиштето и надвороднего
	Ст.служба
	Континуирано






Август  2019                                                                                      Училишен  педагог :Букурије  Трена 



ПРОГРАМА   ЗА БИБЛИОТЕКАР

	Планирана програмска  активност            
	Цели
	Време на реализација
	Методи и постапки за реализација
	Очекувани ефекти

	1
	2
	3
	4
	5

	Водење на библиотекарска секција по однапред подготвена програма
	Поттикнување интерес на учениците во библиотечното работење
	Цела учебна година, два часа неделно
	Учениците доаѓаат во библиотеката каде што се држат часовите
	Оспособени ученици за работа во училишната библиотека

	Создавање навики кај учениците за самостоен избор на книги и поттикнување на интерес за читање
	Поголема заинтересираност и поголема љубов кон книгата
	Цела учебна година
	Учениците се оспособуваат сами да ги пронаоѓаат книгите и се запознаваат со начинот на сместување
	Учениците самостојно ги пронаоѓаат книгите   

	Внимателно чување, ракување и заштита на книгите
	Зголемување на свеста за чување на книгата
	Септември
	Ученици од 1-во одд организирано доаѓаат во библиотеката каде им се кажува како се постапува со книгата
	Книгите се во добра состојба

	Упатување на користење на речници, енциклопедии, лексикони
	Запознавање со друг вид книги и нивно користење
	Цела учебна година
	На учениците практично им се објаснува користење на речници, енциклопедии, лексикони 
	Самостојно користење на овој вид литература

	Издавање на книги и разговор за прочитаните книги
	Да се прочита и разбере книгата
	Цела учебна година
	Се разговара за најинтересните делови од прочитаното
	Учениците ја прочитале книгата 

	Учество на натпревар по библиотекарство
	Развој на библиотекарството
	Октомври 
	Подготовка на ученици за училишен, а потоа и за градски натпревар, со пмош на литература за библиотекарство
	Добар пласман

	Чување на библ. фонд книги, списанија, аудио-визуелен и документарен материјал
	Побогата и разновидна библиотека
	Цела учебна година
	Потпечатување, инвентирање и обработка на нови книги по УДК систем, правилно сместување, водење на азбучни каталози
	Библиотечниот фонд не се осипува

	Збогатување на библиотечниот фонд со стручна литература, нагледни средства по однапред подготвена програма
	 Поседување на потребна литература за учениците и наставниците
	Цела учебна година по потреба
	Анкетирање на наставниците за набавка на потребна литература.
	Набавка на нови книги и нагледни средства

	Помош во организирање на наставни часови во библиотеката
	Непречено користење на читалната
	Цела учебна година по потреба
	Се води евиденција за најавените часови
	Успешно изведена настава

	Работа со бесплатни учебници по однапред подготвена програма 
	Снабденост на учениците со учебници
	Септември
	Консултација со наставници, контактирање со МОН, примање и делење на учебници
	Подобри резултати во учењето

	Водење на дневникот на училиштето
	Слика за животот и работата во училиштето
	Цела учебна година
	При пополнувањето се користат извештаи, записници
	Трајна евиденција за работата на училиштето

	 Медиумско претставување на училиштето по однапред подготвена програма и евиденција за активностите
	Презентација на успесите на учениците и училиштето преку медиумите 
	Цела учебна година
	Се изготвува програма и за секоја реализирана активност се води евиденција
	Активностите на учениците и наставниците се доволно транспарентни

	Организирање на активностите за разглас по однапред подготвена програма
	Одбележување на позначајните дати кај нас и во светот
	Цела учебна година
	Се изготвува програма со задолжени паралелки за реализација
	Содржините реализирани преку разглас се добро прифатени кај учениците

	Соработка со градски, училишни библиотеки и НУБ
	Унапредување во работата
	Цела учебна година по потреба
	
	Размена на искуства и стручна помош

	Посета на Саемот на книгата
	Презентација и популаризација на книгата
	октомври
	Се организира превоз за учениците и се посетува Саемот
	Добар одзив на учениците за одбележување на месецот на книгата

	Информирање за ново набавени и невратени книги
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КОДЕКС НА ОДНЕСУВАЊЕ ЗА УЧЕНИЦИТЕ, НАСТАВНИЦИТЕ И ДРУГИТЕ ВРАБОТЕНИ ВО ООУ „ЗИНИ ХАНИ ,,ВЕЛЕШТА

КОДЕКС ЗА УЧЕНИЦИТЕ

· Ученикот е долженнавреме и редовнодадоаѓананастава;
· Ученикот е должендасегрижизаучилишниотпростор и имот;
· Ученикот е должендасегрижи  захигиенатаво  училиштето и блискатаоколина;
· Воучилиштетоученикоттребадабидесовесен, одговорен, содолжнопочитувањеконсите;
· Воучилиштетоученицитетребададоаѓаатуредни.
· Начасовитеученикоттребавнимателнодаслуша и навреме и целоснодагиизвршуваучилишнитеобврски;
· Дасетрудидагиизвршува  училишнитеобврски;
· Дапридонесезаодржувањенаработнатаатмосфера;
· Ученикот е долженредовноданосиучилиштенприбор, учебници и тетратки;
· Да  соработувасонаставниците, стручнатаслужба и другитесубјективо  училиштето;
· Дапокажепочитување и толеранција  кондругарите и наставниците;
· Дапомаганапомалкууспешнитеученици;
· Ученикотнесмее  самоволно и безвистинскапричинадагонапушти  часот;
· Ученици, избегнувајте  недоличнооднесување;
· Ученицитенесмеатдакористатмобилнителефонизавреманачасовите;
· Начасовитене е дозволенодасеџвакаатмастики, како и иститедаселепатнаклупите и столчињата;
· Отпоздравигонаставникоткогаќевлезевоучилница;
· Завременачасотне  излегувај  вотоалет;
· Престојувајвоучилишниотдворзавременаголемиотодмор;
· Невикајпоходниците, нетрчај, придржувајсеконправилатанаоднесување;
· Неприговарајнаопоменитенадежурнитенаставници и ученици;
· Аководворотвидишотпадфрлиговокорпазаотпадоци;
· Штомгослушнешѕвончетоведнашвлезивоучилницата;
· Негинавредувај и несеоднесувајнасилноконпомалите и послабитеученици;
· Коганаставникотзборуванегопрекинувај;
· Обраќајимсесо ВИЕ навозрасните;
· Поздравувајсодоброутро, добарден и довидување;
· Некористивулгарнизборовикогакомуницираш;






КОДЕКС ЗА РОДИТЕЛИТE
· Почитувајгокуќниотреднаучилиштето;
· Редовноинформирајтесезапостигнатиотуспех и поведениенавашетодете;
· Редовноисполнувајтегиобврскитештогииматеконучилиштето (матерјиалниобврски,оправдувањенаотсустваодчасовитенаучениците,консултациисонаставниците и сл);
· Задолжителноприсуствувајтенародителскитесредбивоучилиштето;
· ИмајтенаумдекаВашитепостапкисепримерзаоднесувањенаВашетодете;
· Училиштето е воспитно-образовна  институцијавокојасевлегувасопристојнаоблека;


КОДЕКС ЗА НАСТАВНИЦИТЕ
· Наставникоттребадасегрижизацелиотучилиштенпростор и имот, посебнозакабинетотвокојдржинастава;
· Наставникоттребасекогашдасезалагазаафирмацијанасвојотпредмет;
· Наставникоттребадагопочитувавреметраењетоначасот;
· Наставникотдагиевидентираотсутнитеученицинапочетокначасот и тоадагоправиредовно;
· Наставикотсекогаш и секадевнимаванасвојотговор, тојтребада е литературен, јасен и достапен;
· Наставникоттребасекогашда е примерсосвојотизглед и своетооднесување;
· Наставникотнесмеедасеизложувавојавностаподдејствонаалкохол и дрога;
· Секојнаставниктребапрофесионалнодасеусовршувапрекуследењеналитература, посетанасеминари, курсеви и користењенасовременатехнологија;
· Наставникот е должендајапочитуваличностанасекојученик;
· Наставникот е долженпрофесионалнодасеоднесувазавременачасот;
· Наставникот е долженреалнодагооценувазнаењетонаученикотбезогледнадругитенеговиоценки;
· Наставникоттребадагопофалувасекојнапредокнаученикот;
· Наставникоттребаданастојуваученикотнавреме и квалитетнодагиизвршувасвоитезадачи;
· Наставникотнесмеедагоказнуваученикоттелесно и дагомалтретирапсихички;
· Наставникот е долженредовнодаимпомаганаучениците, прекуразниформинаактивност;
· Секојнаставниктребаданастојува  ученицитепристојно и дисциплиниранодасеоднесуваатвоучилиштето и надвороднего;
· Наставникоттребаредовно и навремедагоповикува и известувародителотзапостигнувањата, однесувањето и проблемитенанеговотодете;
· Наставникоттребадагоупатувародителотнапомошодкомпетентнилица, воситуациикогазатоаимапотреба;
· Наставникоттребадагопочитувасекојсвојколега, дасоработува, разменувамислења и искустваврзанизаработата;
· Наставникоттребадасеангажиравоработатанастручниотактивнакојприпаѓа;
· Наставникоттребаредовнодаприсуствувавоработатанаодделенскиот и наставничкиотсоветвоучилиштето;
· Наставникот е должендагипочитуваодлукитеододделенскиот и наставничкиотсовет;
· Наставникоттребада е креаторнапријатнаработнаатмосфера и позитивнаемоционалнаклимаво   својатаучилница;
· Наставникоттребадаградиодносинамеѓусебноразбирање, соработка, почитувањесоучениците и другитевработени;



КОДЕКС НА ДРУГИТЕ ВРАБОТЕНИ ВО УЧИЛИШТЕТО
· Останатитевработенивоучилиштетотребадагиизвршуваатработнитезадачиштосевонивниотделокруг, а севосогласностсоЗаконотза ОО;
· Дагопочитувааткуќниотредвоучилиштето;
· Техничкиотперсоналредовно и навремедагичистатучилниците, ходниците и другитепросториизаопштествена и педагошкадејност;
· Техничкиотперсоналдасоработувасонаставниците ,стручнитесоработници и директорот и дасеоднесуваатвоскладсопотребитенанаставата;
· Стручнитесоработници и директоротгопочитувааткодексотзанаставниците;
· Вработениоттребададоаѓанавременаработнотоместо;
· Вработениоттребасовесно и самостојнодајаизвршувасвојатаработа;
· ПриработатаВработениотнетребададискриминирадругвработенилиученикповера, раса, возраст, полилиекономскистатуснитупакдавлегувавобилокаковвиднакомфликт;
· Вработениоттребадагопочитувасекојученик и вработен;
· Вработениоттребадаостварувакоректнакомуникацијасоостанатитевработенибезвербалнинападиилинавреди;
· Вработениотгопочитувавреметраењетонапаузата и нејакористинадвородпредвидениотвременскирок;
· Вработениоттребадасевоздржуваоднепотребновлегувањеначасовитеосвенвосличаикогатоагоналагаработнатаобврскапредвиденазатојден;
· Вработениоттребадаостварувакоректнакомуникација и требадабиденарасполагањенародителите и ученицитевотекотнацелотоработновремеиливотерминитезаприемодредениодсамиотвработен;
· Вработениотсосвојотлик, однесување, говор и културатребадабидепримерзаучениците и вработенитевоучилиштето;
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